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Milí čitatelia, Milí Voderadčania!

Po relatívne dlhej zime, pomaličky opatrne vykuklo slnieč-
ko a prvé teplé dni signalizujú príchod leta. Opäť je pred nami 
obdobie dovoleniek, sladkého leňošenia, stretnutia s rodinou, 
či blízkymi priateľmi, čas oddychu, túlanie sa po svete a akési 
prirodzené spomalenie... My však i napriek tomu budeme po-
kračovať v rozbehnutých projektoch, či prácach. Leto bude bo-
haté samozrejme aj na kultúru. Obec si pre vás opäť pripravila 
bohatý program, určený pre všetky vekové kategórie.

Vo vydaní Voderadčana sa však nebudeme venovať iba pri-
pravovaným aktivitám, ale ako zvyčajne, aj odpočtu zrealizo-
vaných prác v obci za uplynulé obdobie. 

Skôr ako sa k týmto informáciám „dočítate“, by som rada 
tento priestor využila aj na veľmi stručné zhodnotenie súčas-
ného volebného obdobia, ktoré sa pomaly, ale isto chýli ku 
svojmu záveru. Toto obdobie sa vyznačilo niekoľkými výni-
močnými črtami. Keď v decembri 2018 nastupovalo do čela 
obce nové vedenie, bolo plné plánov, očakávaní, predstáv 
a predsavzatí. Nik netušil, čo má pre nás život pripravené. 
S nadšením sme sa pustili do prípravy, ale aj samotnej reali-
zácie niekoľkých projektov väčšieho rozsahu v obci, za mnohé 
zrealizované spomeniem nasledovné –

V stavebnej oblasti - projekt Prístavba hasičskej zbrojni-
ce, projekt Prekládka vodovodu, projekt Detské ihrisko za 
Kultúrnym domom - kompletná výmena prvkov detského 
ihriska, výmena povrchu, vrátane oplotenia, projekt Areál 
ZŠ - kompletná rekonštrukcia povrchu športovej plochy, vrá-
tane riešenia odvodu dažďovej vody, rekonštrukcia prístupo-
vých komunikácií v areáli, vybudovanie nového workoutového 
ihriska, projekt Materská škola - rekonštrukcia pavilónov MŠ 
– zateplenie, nová fasáda, oprava striech, rekonštrukcia chod-
níkov v celom areáli, vybudovanie dažďovej kanalizácie, re-
konštrukcia vodomernej šachty, výmena oplotenia, revitalizá-
cia zelene v celom areáli MŠ, výmena prvkov detského ihriska, 
rozsiahle terénne úpravy s vysiatím nového trávnika, vrátane 
vybudovania závlah, kde sa vytvoril bezpečný priestor pre deti 
a ich bohaté aktivity, projekt Koniarekova ulica - kompletná 
rekonštrukcia ulice - uloženie sietí NN do zeme, rekonštrukcia 
verejného osvetlenia, rekonštrukcia chodníkov, rekonštrukcia 
zberných šácht, natiahnutie nového asfaltového povrchu na 
komunikácii a výsadba zelene na celej ulici a realizácie iných 
projektov. 

V environmentálnej oblasti sme v spolupráci s Minister-
stvom životného prostredia SR dokončili proces rekultivácie 
bývalej skládky TKO, ktorá bola v minulosti identifikovaná 

ako environmentálna 
záťaž, odstránili sme 
nelegálne skládky od-
padov v obci, zlepšili, 
rozšírili a zefektívni-
li sme systém zberu 
a triedenia odpadov 
v obci, čo má za ná-
sledok neustále vyššie 
dosiahnuté percento 
vytriedenia – poskočili sme z 18,85% v roku 2018 na 44,35% za 
rok 2021. Získali sme opakovane dotácie z Environmentálneho 
fondu na podporu triedenia odpadov, vďaka čomu sme mohli 
už 250 domácností zadarmo vybaviť nádobou na zber biolo-
gicky rozložiteľného odpadu, ako aj vedierok na kuchynský 
odpad, či vybavenie zberného dvora veľkokapacitnými kon-
tajnermi na zber vytriedených zložiek komunálneho odpadu. 
V obci sa zrealizovalo mnoho brigád, dobrovoľníckych činnos-
tí, aktivít realizovaných na čistenie verejných priestranstiev, 
či extravilánu obce, pravidelne sa zeleň v obci revitalizovala, 
uskutočnili sa ozdravné rezy drevín, či ich výsadba. 

V oblasti kultúrnej sa podarilo zrealizovať desiatky či už 
tradičných alebo novovytvorených podujatí, ako Voderadské 
kultúrne leto, Letné kino „Pod gaštanom“, ktoré sme sa sna-
žili zameriavať na všetky vekové kategórie s akcentom na za-
chovávanie tradícií, ako aj podporu nášho umenia. Centrálna 
zóna v obci sa stala nosným priestorom na uskutočňovanie 
promenádnych koncertov popredných umelcov, divadelných 
vystúpení, akrobatických exhibícií, vystúpení speváckych sú-
borov, folklórnych zoskupení, či realizácia obecných slávností. 
Som veľmi rada, že obec má k dispozícii takýto priestor, ktorý 
spája...

V oblasti sociálnej sa podarilo vykonať taktiež mnoho 
práce, vytvorili sme podmienky na vytvorenie, resp. podporu 
tvorby pracovných miest pre ľudí spoločensky znevýhodne-
ných, poskytli sme celkovú podporu a servis pri umiestňovaní 
našich občanov do špecializovaných zariadení, či domovov 
seniorov. Mnohými aktivitami sme sa zamerali na našich se-
niorov, vytvorili sme podmienky pre úzku spoluprácu s nimi. 
Zlepšili sme systém poskytovania sociálnej pomoci pre cieľo-
vé skupiny. Obec úzko spolupracuje s organizáciami, ktoré sú 
zamerané na podporu rodín, ktoré sa ocitli v ťažkej životnej 
situácii. Úrad je v aktívnej komunikácii s každým, kto potre-
buje pomoc a spoločne hľadáme primerané riešenia. Taktiež 
nemožno opomenúť spoluprácu s organizáciami pôsobiacimi 
v obci, ktoré výdatným spôsobom obci pomáhali v rôznych 
oblastiach. Našim prístupom, ochotou pomôcť a podať po-
mocnú ruku každému kto ju potreboval sme dokázali, že naše 

pôsobenie v obci je prosociálne. Pandémia odhalila mnohé 
stránky spoločnosti a žiaľ nielen tie pekné...A tak verím, že 
sme v tejto skúške obstáli a všetci, tí, ktorí potrebovali pomoc, 
pochopenie, podporu ich aj reálne od nás pocítili...

V oblasti zefektívnenia administratívnych procesov v obci 
– v roku 2020 sme zaviedli v obci uličný systém, vykonali sme 
kompletnú aktualizáciu evidencie hrobových miest, v rámci 
fungovania úradu sme prijali niekoľko organizačných smerníc, 
interných predpisov, zlepšila sa informovanosť občanov zave-
dením a používaním nových platforiem, kompletne sme vy-
konali re-dizajn webového sídla obce, podporili sme možnosť 
používať informačné aplikácie, kompletne sme v rámci admi-
nistratívnych procesov Úradu zaviedli elektronické procesy, 
aktualizovali sme niekoľko VZN súvisiacich s prideľovaním do-
tácií z rozpočtu obce, ďalej predpisy v sociálnej a environmen-
tálnej oblasti. Dbali sme na neustále vzdelávanie sa v oblasti 
agendy, ktorú vykonávame. Vzhľadom na to, že štát neustále 
presúva kompetencie na nižšie úrovne, rozsah poskytovaných 
služieb na Úrade a nárokov na naše zručnosti neustále naras-
tajú. 

Toto je skutočne iba „zlomok“ aktivít, ktoré boli vykonané 
v rámci obdobia, ktoré bolo navyše po dobu viac ako 2 roky 
postihnuté a sparalyzované pandémiou, následne materiálo-
vou a energetickou krízou, nestabilnou, rozkymácanou a mi-
moriadne napätou spoločenskou a politickou situáciou v na-
šej krajine a nakoniec, nepriamo, aj prebiehajúcim vojnovým 
konfliktom. Tak ako som na začiatku uviedla, toto obdobie je 
naozaj obdobím, na ktoré sa bude, kvôli týmto okolnostiam, 
spomínať dlho, no aj preto, lebo preverili a neustále preverujú 
našu ľudskosť, chápavosť, toleranciu, zodpovednosť, trpez-
livosť, ústretovosť, lojálnosť, prezieravosť. A na toto som ob-
zvlášť hrdá, že sme to doposiaľ ustáli, že sme to zvládli, že sme 
to dali bez väčších strát, či nepríjemných následkov. 

Toto je výsledok práce nás všetkých, ktorí sme vstúpili do 
služieb verejnosti, do služieb v prospech našej komunity. A tak 
veľmi rada by som sa chcela poďakovať za spoluprácu, pod-
poru, pomoc poslancom OZ – menovite Ing. Vladimírovi Har-
šánymu, Mgr. Veronike Živickej, Mgr. Daniele Kušnírovej, Ing. 
Edite Taškej, p. Martine Pastuchovej, p. Karolovi Sedlákovi, 
p. Tiborovi Bilčíkovi, p. Marekovi Krajčovičovi, Ing. Jaroslavo-
vi Zaťkovi a p. Milošovi Rybanskému, i napriek krátkemu pô-
sobeniu v Obecnom zastupiteľstve. Spolupráca s vami bola 
prínosná, konštruktívna, a i keď sme nie vždy zdieľali rovnaký 
postoj, vždy sme zachovali vysokú mieru inteligencie, rozvahy, 
slušnosti, zodpovednosti, objektívnosti, bez útokov, obviňo-
vaní a osočovaní. Hľadali sme riešenia v prospech ľudí a nie 
v záujme jednotlivcov. Rokovali a prijímali sme rozhodnutia 
a riešenia ako kolektív, a nie ako jednotlivec so snahou sa zvi-
diteľniť. Aj vďaka tomuto prístupu bola spolupráca pokojná 
a niesla sa v znamení snahy slúžiť v prospech našej komuni-
ty a nie v duchu „bojov“ starosta vs. poslanci a opačne, ako 
tomu, na škodu, v mnohých obciach je. Bolo mi naozaj CŤOU 

s vami v takejto atmosfére pracovať. Taktiež chcem vyjadriť 
obrovské ĎAKUJEM za prácu, reprezentáciu obce, šírenia dob-
rého mena obce, úsilie a pomoc pre našu obec všetkým pred-
sedom, výborom a členom jednotlivých organizácií pôsobia-
cich v obci a to JDS Voderady, DHZ Voderady, FK Voderady a PZ 
GIDRA. Som vďačná aj vedeniu ZŠ s MŠ, ZUŠ vo Voderadoch, 
všetkým pracovníkom,pedagogickým i nepedagogickým, za 
odvádzanú prácu, že sme spoločne zvládli mimoriadne nároč-
né dva pandemické roky, za plnohodnotne vykonávané nároč-
né povolanie. Vďaka patrí aj nášmu duchovnému otcovi ICLic. 
Danielovi Lukačovičovi za duchovnú podporu a silu v týchto 
časoch. A nakoniec som si nechala priestor pre vyznanie oso-
bám, ktoré mnoho znamenajú pre môj pracovný život, ale kto-
ré ovplyvňujú a obohacujú aj môj osobný život. Ľudia, s kto-
rými trávim najviac času, a to sú moji kolegovia na Obecnom 
úrade. Ďakujem Bc. Márii Šiškovej, p. Elene Mrvovej, Ing. Adria-
ne Števlíkovej, Bc. Gabriele Pittovej, Ing. Dominike Plavucho-
vej, Ing. Daniele Blejštilovej, p. Marte Pilkovej, p. Ladislavovi 
Kondákorovi, p. Petrovi Luptákovi, p. Miroslavovi Hanzelovi, p. 
Ivanovi Zrnčíkovi za to, že sme spolu dokázali a verím, že ešte 
dokážeme, veľa vecí, že sme sa verím vzájomne ľudsky a pra-
covne obohatili. Prešli sme obrovský kus cesty, a ja verím, že 
nie sme ešte na jej konci....

Moja vďaka patrí aj mnohým dobrovoľníkom, ktorí sú často 
nenápadní, no o to viac vzácni, obetaví a neváhajú podať po-
mocnú ruku, keď je to potrebné. Takáto vďaka určite patrí p. 
Štefanovi Šiškovi, p. Pavlovi Faktorovi, manželom Janke a Ma-
rekovi Krajčovičovým, manželom Mirke a Mirkovi Ivančíkovým, 
manželom Monike a Jožkovi Križanovým. Som presvedčená, 
že pomocníkov je omnoho viac a pokiaľ som niekoho opo-
menula, ospravedlňujem sa za to. Aj títo ľudia formujú našu 
komunitu a podieľajú sa na chode obce. Verím, že v tomto 
trende budeme pokračovať aj ďalej a naša obec bude i naďalej 
prosperovať a napredovať, pretože MY sme Obec – Spolu sme 
Voderady.

Info o obci: www.voderady.sk

Editoriál

Milí čitatelia, Milí Voderadčania!

Na záver trošku netradične dlhého Editoriálu mi do-
voľte popriať vám všetkým krásne leto, aby ste ho v zdraví 
prežili, aby ste načerpali energie do nadchádzajúcich dní, 
aby vám boli dopriate vzácne chvíle, či zážitky so svojimi 
najbližšími, ktorých máte radi, a ktorí pre Vás mnoho zna-
menajú. 

Radostné leto a príjemné čítanie nášho Voderadčana 
Vám zo srdca praje 

Vaša starostka 
Anita Gajarská
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ČO NOVÉHO...
V stavebnej oblasti?
Ukončené projekty

 � Výstavba cykloprístreškov – v mesiacoch marec-apríl 
prebehli práce spojené s výstavbou troch cykloprístreškov 
na Dlhej ulici. Táto aktivita bola z 95% podielu financova-
ná zo získanej dotácie Ministerstva dopravy a výstavby SR. 
Obec týmto spôsobom získala kapacitu na parkovanie cel-
kovo 60 ks bicyklov a 18 ks kolobežiek. Aktuálne prebieha 
proces dolaďovania prevádzky čipového systému a nasta-
venie podmienok pre budúcich užívateľov. 

 � Rekonštrukcia rigolov – Hlinická ulica – po úspešnom vy-
konaní procesu verejného obstarávania bola s víťazným 
uchádzačom uzatvorená zmluva o dielo. Predpokladaným 
termínom na začatie prác bol stanovený termín 6.6.2022 
s predpokladanou dobou realizácie cca 3 týždne, tak verím, 
že v čase vydania Voderadčana budú práce finalizované. 
Realizáciou projektu sa zlepšia odtokové pomery dažďo-
vej vody v uvedenej lokalite a zároveň sa týmto projektom 
aplikuje aj vodozádržné opatrenie, ktoré rieši aj bezpečné 
zadržanie vody v prirodzenom prostredí.

Projekty v riešení 
 � Prístavba ZŠ s MŠ a rekonštrukcia bežeckého oválu 
v areáli ZŠ – aktuálne sa finalizuje projektová dokumen-
tácia so spracovateľom pre proces stavebného konania. 
Súčasne sa preverujú možnosti získania dotácii v rámci fi-
nančných mechanizmov.

 � Rekonštrukcia areálu futbalového ihriska – aktuálne bol 
predložený finálny návrh štúdie priestorového riešenia lo-
kality, vrátane určenia dopravnej situácie.

 � Rekonštrukcia chodníkov – Cíferská ulica – v súčasnom 
období prebieha stavebné konanie, po získaní stavebného 
povolenia, bude vyhlásené výberové konanie na dodávate-
ľa diela. Po úspešnom ukončení, bude verím vybraný uchá-
dzač, ktorý sa bude schopný popasovať sa s nestabilitou 
cien materiálov na trhu a stanovením primeraného termí-
nu realizácie. Budeme sa snažiť spraviť všetko pre to, aby 
bolo dielo realizované v tomto roku. 

 � Rekonštrukcia Kultúrneho domu – začiatkom roka bola 
zrealizovaná úvodná fáza prác rekonštrukcie Kultúrneho 
domu, a to výmena okien a dverí. Vzhľadom na komplex-
nosť projektu, a berúc do úvahy komplikovanú situáciu 
na trhu, boli v rámci realizačného projektu zadefinované 
tematické technologické celky, ktoré máme v úmysle po 
absolvovaní procesu verejného obstarávania, postupne 
realizovať podľa možností obce, situácie na trhu, tak, aby 
fungovanie OcÚ, či využívanie kapacít Kultúrneho domu 
nebolo dlhodobo paralyzované. 

 � Spracovanie Územného plánu obce Voderady – už viac 
ako rok sa intenzívne venujeme príprave všetkých súvisia-

cich podkladov potrebných pre splnenie náročného pro-
cesu spracovania nového územného plánu Obce. Nutnosť 
vypracovať nový ÚP vyvstala z požiadavky Okresného úra-
du v Trnave vzhľadom na vysoký počet dovtedy prijatých 
zmien a doplnkov aktuálne platného ÚP, ako aj vzhľadom 
na potrebu zosúladenia územného plánu s aktuálne plat-
nou legislatívou, sprehľadnenia a zakomponovania nových 
možností funkčného využitia územia so zadefinovaním 
jednoznačných a zrozumiteľných záväzných regulatívov. 
Doposiaľ bola v procese spracovaná fáza – prieskumov 
a rozborov, a samotné Zadanie ÚP, ktoré bolo Obecným 
zastupiteľstvom koncom roka 2021 aj schválené. Vzhľadom 
na tieto skutočnosti, mala Obec možnosť požiadať Minis-
terstvo dopravy a výstavby SR o dotáciu na spracovanie ÚP 
dokumentácie. V máji Obec obdržala informáciu, že naša 
žiadosť o dotáciu bola schválená a Obec získala na rieše-
nie ÚP dokumentácie dotáciu vo výške 14 700 €. Aktuálne 
intenzívne pracujeme na samotnom návrhu nového ÚP. 
Našou ambíciou je zakomponovať do ÚP prvky udržateľ-
nosti, zvažovať a rešpektovať kapacitu nášho územia, tak, 
aby naša obec zostala, i napriek rozvoju, stále príjemným 
prostredím na život a nie prehustenou osídlenou krajinou, 
kde nebude dostatok zelene, miesta pre oddych, pokojný 
život s nedostatočnou infraštruktúrou. Našim zámerom 
je prioritne podporovať a rozvíjať projekty zamerané na 
komfortné bývanie, zásadne odmietame zastavať obec 
v neúmerným počtom bytov či rodinných domov, resp. bu-
dovaniu satelitov, bez dobudovania potrebnej infraštruk-
túry a potrebnej dostupnosti Materskej, či Základnej školy, 
zdravotnej starostlivosti, služieb, či obchodu. Chceme sa 
vyhnúť javu a dôsledkom, ktoré sa čoraz častejšie vyskytu-
jú v obciach, kde developerské projekty neboli regulované 
vhodným spôsobom. Taktiež je našou ambíciou v rámci 
právnych noriem regulovať aj činnosti v priemyselnom par-
ku, stanovením jednoznačných a zrozumiteľných regulatí-
vov pre zvažované činnosti. Treťou oblasťou, na ktorú sme 
sa v rámci riešenia nového ÚP zamerali je návrh cyklotrás 
naprieč celým katastrálnym územím našej obce s napoje-
ním sa na existujúce, resp. plánované cyklotrasy v sused-
ných katastroch, tak aby tvorili logický celok. Taktiež sme 
v novom ÚP zvýšili podiel plôch s krajinnou a izolačnou 
zeleňou, vytvárajúcich prirodzenú bariéru medzi osídlenou 
a neosídlenou časťou územia. Obec Voderady je vzácna 
nielen z pohľadu historických a sakrálnych pamiatok, ale aj 
prírodným bohatstvom v podobe biokoridoru európskeho 
významu, naše územie je súčasťou chráneného vtáčieho 
územia s výskytom vzácnych druhov rastlín a živočíchov. Aj 
z týchto dôvodov v rámci nového ÚP kladieme dôraz na za-
chovanie týchto hodnôt. 

V dopravnej oblasti?
 � Merače rýchlosti – začiatkom roka 2022 boli v obci osade-
né 3 ks meračov rýchlosti, a to na ulici Podhájska, Cíferská, 

Trnavská.

 � Priechody pre chodcov Trnavská ulica – bola skompleti-
zovaná technická dokumentácia so všetkými vyjadreniami 
kompetentných orgánov, aktuálne prebieha proces územ-
ného konania, a pripravuje sa projekt pre stavebné kona-
nie.

 � Spomaľovače ulica Parková – bola spracovaná projektová 
dokumentácia, ktorá bola schválená, aktuálne sa čaká na 
dodanie dopravného značenia.

Na margo spomaľovačov by som chcela dodať, nakoľko 
sa stretávam s otázkami, či je nevyhnutné takmer na každej 
ulici ich osádzať, nasledovné. Ak by vodiči boli „ochotní“ do-
držiavať maximálnu predpísanú rýchlosť v obci, rešpektovali, 
že sa nachádzajú v zónach s vyšším pohybom detí, dbali by na 
bezpečnosť a boli tolerantní, tak určite nie. Ale keďže je opak 
pravdou, a narastá nám počet dopravných kolízií práve z vyš-
šie uvedených dôvodov, asi iné riešenie, ak chceme predísť 
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tragédii, neexistuje. Osobne by som si tiež vedela predstaviť 
investovať čas, námahu a financie iným spôsobom...

V zelených projektoch?
 � I keď stále produkujeme relatívne veľa odpadu, opäť sme 
si v roku 2021 vylepšili percento vytriedenia komunálne-
ho odpadu a poskočili sme na úroveň 44,35%. Vďaka to-
muto výsledku sme si udržali cenové pásmo za ukladanie 
odpadu v rovnakej hladine ako minulý rok. Neustále však 
musíme zlepšovať svoje správanie a disciplínu čo sa týka 
samotnej produkcie odpadov a redukovať jeho objem, pre-
tože najlepší odpad je ten, ktorý nevznikne vôbec. 

 � V marci sme v obci osadili celkovo 5 ks košov na psie ex-
krementy, pričom sme vytypovali lokality, v ktorých dlho-
dobo evidujeme problém s častým výskytom „produktov 
trávenia“ našich domácich miláčikov. Pevne verím, že vyu-
žijete všetci možnosť, ktorú sme vám poskytli a nebudeme 
nachádzať tieto „poklady“ na chodníkoch, v trávnikoch, či 
na ihriskách, pretože, ak do nich vstúpime, šťastie naozaj 
neprinášajú...

Mesiac apríl bol bohatý 
na „zelené“ aktivity 
– uskutočnil sa:

 � Tradičný zber elektroodpadu. Celkovo sme vyzbierali viac 
ako 1660 kg elektroodpadu.

 � Taktiež prebehlo štiepkovanie biologicky rozložiteľného 
odpadu, celkovo sme zhodnotili 48 ton zeleného odpadu

 � Vďaka získaným dotáciám z Environmentálneho fondu 
sme mohli zakúpiť ďalšie nádoby na triedenie biologicky 
rozložiteľného odpadu, celkovo sme takýmito nádobami 
vybavili už viac ako 250 domácností. V súčasnom období 
už opakovane pripravujeme žiadosti o dotácie na Environ-
mentálny fond, tak, aby sme oblasť odpadového hospo-
dárstva v našej obci neustále zlepšovali. Veríme, že bude-
me úspešní, ako po minulé roky.

 � Deň Zeme – tradičné podujatie sa konalo v priebehu me-
siacov apríl a máj, opätovne sa do tohto podujatia zapojili 
naše organizácie pôsobiace vo obci – ako prví sa zapojili 
členovia PZ Gidra a aktivitu zrealizovali v rámci projektu 
„Čistý revír – čistá príroda“. Ďalší v poradí pokračovali s prá-
cami čo sa týka čistenia verejných priestranstiev, areálu 
DHZ a výsadby, či orezov drevín členovia DHZ Voderady. Do 
aktivity Dňa Zeme sa zapojili aj naši seniori, ktorí pedantne 
vyčistili záhony v centrálnej zóne, okolo kostola a tradične 
aj areál okolo Hoferského kríža. Brigády prebiehali aj v MŠ, 
ZŠ. Všetkým zúčastneným zo srdca ĎAKUJEM!

 � V mesiaci máj taktiež v našej obci prebehla výsadba 50 ks 
duba letného, ktoré obec získala darom. 

 � V mesiaci máj bol realizovaný aj projekt pod názvom „Revi-
talizácia verejnej zelene v centrálnej zóne v obci Voderady“, 
ktorý je financovaný vďaka nenávratnému finančnému prí-
spevku z Operačného programu – Program rozvoja vidieka 
2014-2020. Celý administratívny proces od prípravy projek-
tu, jeho schválenie, získanie finančných prostriedkov až po 
jeho realizáciu trval viac ako 2 roky. Vďaka získanej dotá-
cii sme mohli z našej centrálnej zóny vytvoriť kompaktný 
parkový celok a dosiahnuť, že naša centrálna zóna je ešte 
farebnejšia a plná kvetinových záhonov.

 � V predchádzajúcich vydaniach Voderadčana sme vás in-
formovali, že sa naša obec zapojila aj do výzvy na získa-

nie finančného príspevku na výsadbu drevín v našej obci 
v rámci projektu „Zelené obce“.. V mesiaci máj sme po viac 
ako 2 rokoch obdržali stanovisko od Slovenskej agentúry 
životného prostredia o schválení príspevku na realizáciu 
výsadby drevín v našej obci. Aktuálne čakáme na dorie-
šenie administratívnych záležitostí s poskytovateľom do-
tácie. V rámci tohto projektu budú v našej obci vysadené 
desiatky drevín v 4 vybraných lokalitách v obci.

V kultúrnej a športovej 
oblasti?

 � Naša obec sa už tradične zapojila do aktivity Mikroregiónu 
11+ tentoraz pod názvom „Cyklo výlet – Za mlynmi Mikro-
regiónu 11+“, konaného dňa 30.4.2022.

 � 30.4.2022 sa konalo tradičné podujatie stavenie Mája, ako 
oslava života, zdravia, radosti a prebúdzania prírody po dl-
hej zime.

 � 1.5.2022 sa konal v priemyselnom parku vo Voderadoch 2. 
ročník cyklistických pretekov „Memoriál Jána Koniareka“. 

 � Druhá májová nedeľa 8.5.2022 tradične patrila všetkým 
mamičkám, maminkám, spoločne sme v Kultúrnom dome 
oslávili Deň Matiek.

 � Naša Obec sa taktiež zapojila do novej aktivity Mikroregió-
nu 11+ a to Regionálne remeselné a farmárske trhy v Cíferi, 
ktoré sa konali dňa 21.5.2022. Naša obec bola reprezento-
vaná „Šťavičkou“, ktorá predstavila produkty svojej výroby, 
zdravé šťavy, či sirupy. Ďakujem Janke a Marekovi Krajčovi-
čovým, ako aj Andrejke, za ochotu zúčastniť sa tohto podu-
jatia a reprezentovať našu obec. 

 � Deň Detí sme oslávili spoločným piknikom v parku pri 
kaštieli. Dňa 4.6.2022 sa konala oslava sviatku všetkých 
detí, prežili sme popoludnie plné zábavy, smiechu, spevu, 
tanca, súťaží, atrakcií a dobrôt. 

 � Dňa 11.6.2022 sa v kaštieli vo Voderadoch uskutočnil kon-
cert hudobného telesa Czech Brass, ktorý sa konal v rámci 
hudobného festivalu „PRO MUSICA NOSTRA Tyrneviensi“. 
Počas celého týždňa v dňoch od 6.6. – 12.6.2022 si mohli 
milovníci vážnej hudby vypočuť umenie popredných umel-
cov postupne v Trnave, Lančári, Seredi, Cíferi-Pác, Suchej 
nad Parnou, Voderadoch a napokon Hlohovci. Cieľom fes-
tivalu bolo priblížiť klasickú hudbu širšiemu publiku a od-
prezentovať historické pamiatky jednotlivých miest a obcí 
Trnavského regiónu. Séria koncertov tak vrátila hudobné 
zážitky na miesta, kde sa v minulosti bežne konali, ako Hlo-
hovský zámok alebo kaštieľ Voderady.

 � Dňa 19.6.2022 sa konalo najmilšie podujatie Obecného 
úradu, a to privítanie našich najmenších občiankov do ži-
vota.

 � Tak ako aj po minulé roky, ani toto leto nebude výnimkou 
čo sa týka usporiadania kultúrnych podujatí. Tento rok 
sme však k tradičným koncertom, posedeniam, divadiel-
kam do ponuky pridali aj podujatie pod názvom Letné kino 
„Pod gaštanom“. Už teraz sa na vás tešíme.....

Viac informácií o podujatiach nájdete v príspevkoch na ďal-
ších stranách....

Ing. Anita Gajarská
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CYKLOPODUJATIA V OBCI
Cyklo výlet – Za mlynmi Mikroregiónu 11+
Toto podujatie už patrí k tradičným podujatiam Združenia MR 
11+, do ktorého sa pravidelne zapája ja naša obec. Tento rok 
bol výlet zameraný na návštevu a propagáciu mlynov nachá-
dzajúcich sa na území nášho Mikroregiónu. Na trase dlhej 41 
km mohli účastníci spoznať mlyny nášho regiónu. Podujatie 
bolo opäť spojené aj s ochutnávkou lokálnych výrobkov, do 
ktorého sa tradične zapojila prevádzka „Šťavička“. Pre všet-
kých 150 účastníkov pripravila zdravé občerstvenie. Za veľkú 
pomoc ďakujeme Janke a Marekovi Krajčovičovým a skvelé-
mu tímu Andrejke, Kristínke a Jozefovi ☺

Cyklistické preteky - Memoriál Jána Koniareka 
Prvého mája sa v areáli Priemyselného parku vo Voderadoch 
konal druhý ročník cyklistických pretekov „Memoriál Jána Ko-
niareka“. I keď bola účasť pretekárov o čosi nižšia ako minulý 
rok, všetci zápoleniachtivý účastníci si prišli na svoje. Súťaži-
lo sa v kategóriách od najmenších detí, pričom každé z nich 
bolo ocenené za účasť, až po dospelých účastníkov. Na tomto 
podujatí sa obec podieľala aj organizačne. Rada by som sa 
poďakovala za spoluprácu člnom DHZ Voderady, ktorí dbali 
na bezpečnosť účastníkov preteku. Preteky sa niesli v zname-
ní dobrej nálady, pekného počasia, spokojných účastníkov 
a šťastných víťazov pretekov. Veríme, že si podujatie bude zís-
kavať viac a viac priaznivcov. 

Ing. Anita Gajarská

ZÁSIELKOVŇA UŽ AJ 
VO VODERADOCH
Keďže sa v obci neustále snažíme mo-
dernizovať a rozširovať služby pre vás, 
v mesiaci jún v našej obci pribudla 
nová služba na doručovanie zásie-
lok – samoobslužné výdajné miesto, 
Z-BOX Packeta. Je umiestnené v cen-
tre obce s pohodlným a bezpečným 
prístupom, s možnosťou parkovania. 
Z-BOX prináša riešenie na rýchle do-
ručenie zásielok, ktoré si objednáte 
z e-shopov. Je k dispozícii nonstop 
24 hodín - 7 dní v týždni, bez fyzické-
ho kontaktu s cudzím človekom. Jed-
noduché doručenie a bez čakania na 
kuriéra, alebo v rade na pošte. Na vy-
zdvihnutie zásielky stačí mobil a apli-
kácia Packeta. Viac informácií na we-
bovom sídle obce. 

Z-BOX je napájaný solárnymi pa-
nelmi a funguje bez potreby na pripo-
jenie na elektrickú energiu. Ide o bez-
dotykové samoobslužné výdajné aj 
podacie miesto, zásielky je možné tiež 
odoslať. 

Čo prinesie Z-BOX obci? 

 � Rozšírenie a modernizáciu slu-
žieb. Z-BOX predstavuje doručo-
vanie 21. storočia a cestu, ako si 
môžete zásielku vyzdvihnúť kedy-
koľvek vám to vyhovuje.

 � Zníženie premávky v obci a zvý-
šenie bezpečnosti. Packeta kuriér 
počas jednej cesty vyloží všetky zá-
sielky v Z-BOXe, ktoré by boli inak 
doručované kuriérmi na rôzne ad-
resy.

 � Zníženie uhlíkovej stopy. Na jed-
no miesto do Z-BOXu je možné 
denne doručiť až 20 zásielok, 

 � bez nutnosti jazdenia po obci a je 
„eko“- energeticky efektívny, keďže 
na svoju prevádzku využíva solár-
nu energiu.

 � Obec vám občania týmto prináša 
novú službu, ktorá je pohodlná, 
rýchla, moderná a zameraná na 
podporu inovatívnych technoló-
gií... 

Ing. Anita Gajarská

       Stiahnite si  mobilnú aplikáciu 

                 a majte prehľad                                          

      o všetkých svojich zásielkach...                                                                 
 

 

 

  Jednoduché používanie 

        Registrácia v aplikácii je rýchla a jednoduchá, rovnako ako jej používanie. Zvládne to každý. 
 
         Vždy v obraze                                    

               Vďaka notifikáciám budete mať vždy  
               aktuálne informácie o pohybe vašich  
               zásielok. 
 
 
 

                Vyzdvihnutie zásielky v Z-BOXe                        

                        Ak budete v blízkosti Z-BOXu,  
                        zapnite na telefóne bluetooth,  
                        lokalizačné služby a otvorte aplikáciu.  
                        Tá sa so Z-BOXom automaticky spáruje a vy  
                        tak jednoducho otvoríte schránku so zásielkou.                             
 
 

                           Vrátenie zásielky                                                   
 

                                   V aplikácii kliknite na „Vrátiť zásielku“, zadajte 
                          kód vrátenia e-shopu a zásielku vložíte do Z-BOXu 
 
 
 

    Bezpečnosť na prvom mieste 

         Používanie appky je bezpečné. Využívame overenie cez SMS a platobnú bránu banky. 
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA 
Štatistické údaje o škole 2021/2022

Počet žiakov školy: 262, z toho 145 žiakov I. stupňa a 117 žiakov II. 
stupňa

V priebehu roka sme do školy prijali 8 žiakov z Ukrajiny, z toho 2 na I. 
stupeň a 6 na II. stupeň. 

Počet tried: 13

Počet oddelení školského klubu: 5

Počet zamestnancov školy: 37, z toho 29 pedagogických zamestnancov 
a 8 prevádzkových zamestnancov školy

Počet žiakov končiacich štúdium na našej škole: 

20 žiakov z 9. ročníka (štúdium na stredných školách)

3 žiaci z 8. ročníka (2 žiaci - Obchodná akadémia Trnava, bilingválne 
štúdium, 1 žiak – učebný odbor)

Budúci prváci

Zápisu do 1. ročníka sa zúčastnilo 46 detí, z toho 9 detí bude 
pokračovať v povinnom predprimárnom vzdelávaní v mater-
skej škole. Do 1. ročníka nastúpi 37 detí z Voderád, Sloven-
skej Novej Vsi a  Pavlíc. Deti budú rozdelené do dvoch tried. 
Z kapacitných dôvodov neboli prijaté deti z iného školského 
obvodu. 

Úspechy žiakov 
v súťažiach 2021/2022
IQ olympiáda – výsledky 
celoslovenského kola

1. miesto Karczubová Renáta 8. ročník 89.26%

2. miesto Furucová Natália 9. ročník 82.22%

 Lacuška Samuel 6. ročník 82.22%

3. miesto Páleníková Ema 7. ročník 76.19%

Medzinárodná informatická súťaž iBobor

Kategória DROBEC 

1. miesto Jana Ivančíková, Ema Dugovičová (úpešnosť 96,2 %)

2. miesto Oliver Čechmánek (úspešnosť 96%)

3. miesto Lea Čičmišová, Liliana Benková, 
Lea Laluhová, Tomáš Chlepko

(úspešnosť 92,3%)

Kategória BOBRÍK

1. miesto Lea Vaňová (úspešnosť 91,6%)

2. miesto Nina Jakabovičová (úspešnosť 85,7%)

3. miesto Ema Čičmišová (úspešnosť 82,1%)

Kategória BENJAMÍN

1. miesto Nikola Štafenová, Rebeka 
Karczubová

 (úspešnosť 93,7 %)

2. miesto Natália Ivančíková (úspešnosť 92,8%)

3. miesto Sofia Krivosudská, Marko Kúdela (úspešnosť 89,6%)

Kategória KADET

1. miesto Renáta Karczubová, 8. ročník (úspešnosť 99,62 %)

2. miesto Milan Torony, 8 ročník (úspešnosť 97,4%)

3. miesto Patrícia Dobišová, 9. ročník (úspešnosť 81,8 %)

Dejepisná olympiáda - okresné kolo
Laura Timea Poláková 6. ročník – úspešná riešiteľka

Výtvarná súťaž - obvodné kolo
Téma: Príbeh stromov

3. miesto Lucia Ivančíková, 3.B

Téma: Vianočné kúzla

3. miesto Ella Popa, 3.B

Všetkovedko - celoslovenská súťaž

Všetkovedko 2

Hana Krajčovičová 2.B

1.miesto v školskom kole,
4.miesto v celoslovenskom kole

titul Všetkovedko školy

Nina Kopáčiková 2.A

2. miesto v školskom kole, 
17. miesto v celoslovenskom kole

titul Všetkovedko školy 

Všetkovedko 4

Ema Čičmišová 4.A

1. miesto v školskom kole, 
37. miesto v celoslovenskom kole

titul Všetkovedko školy 

Expert geniality show
1. miesto Laura Timea Poláková

6. miesto v celoslovenskom kole

2. miesto Milan Ľubomír Torony

115. miesto v celoslovenskom kole

3. miesto Samuel Lacuška

245. miesto v celoslovenskom kole

Hollého pamätník – literárna súťaž

Hollého pamätník - školské kolo

I. stupeň - próza

1. miesto Peter Milý, 3.A

I. stupeň - poézia

1. miesto Mathias Roščák, 3.A

Peter Milý, 3.A 

2. miesto v obvodnom kole Hollého pamätník

2. miesto v okresnom kole Hollého pamätník

Reprezentácia školy v krajskom kole.

II. stupeň

II.KATEGÓRIA - próza

1. miesto - Rebeka Karczubová, 6. ročník

II. KATEGÓRIA - próza

1. miesto - Ema Páleníková, 7.ročník

Stolný tenis - finále

Vo finále majstrovstiev okresu získali naši chlapci Jakub Bo-
žek, Oskar Izakovič a Peter Kudlík  3.miesto.

Aktivity školy
Zber papiera
Do zberu papiera sa tento rok   zapojilo 95 žiakov a spolu vy-
zbierali 5 300 kg papiera.

Najaktívnejšou triedou bola 1.A. Deti, za výdatnej podpory 
rodičov, nazbierali 881 kg papiera a obsadili 1. miesto v škol-
skej súťaži v zbere papiera. 

Najviac papiera z  tejto triedy nazbierala Margarétka Toma-
nová a Milanko Adámek. Chvála patrí aj všetkým ostatným, 

ktorí doniesli starý papier a pomohli tak ochrániť prírodu a za-
chrániť stromy.Samozrejme, že  víťazstvo sa muselo riadne 
osláviť, preto nechýbala pizza a detské šampanské.

Mgr. Dana Varmusová, triedna učiteľka 1.A

Letný školský klub
Počas prvého júlového týždňa organizujeme na našej škole 
letný školský klub. Do letného klubu sme prijali všetky deti 
1. – 4. ročníka, ktoré o  neho prejavili záujem. Letný školský 
klub bude fungovať v termíne od 1. júla do 8. júla, v čase od 
7,00 hod. hod. – 16,00 hod. v priestoroch a areáli školy. Pre 
deti bude zabezpečený obed a celodenné záujmové aktivity.

MDD v škole
1. júna 2022 sme, spoločne s našimi deťmi, oslávili Deň detí. 
Pani učiteľky pripravili pre svojich žiakov najrôznejšie súťaže 
a  hry. Deň detí sa začal spoločnou rannou diskotékou  na 
asfaltovom ihrisku. Starší žiaci si na úvod dňa zahrali zábav-
nú  naháňačku. Nasledovali súťaže a  netradičné hry na jed-
notlivých stanovištiach. Celý areál školy sa zmenil na jedno 
veľké súťažiace ihrisko. Naši deviataci sa zhostili úlohy ko-
ordinátorov a asistentov súťaží pre žiakov 1. - 4. ročníka. Svoju 
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úlohu bravúrne zvládli. O  dvanástej sme sa všetci, príjemne 
unavení a plní veselých zážitkov, vrhli na chutný obed, ktorý 
nám navarili naše tety kuchárky. K  spríjemneniu tohto svia-
točného dňa prispelo aj ZRPŠ pri ZŠ, ktoré zakúpilo pre deti 
sladkosti a miestna kaviareň Šťavička zasa pohostila našich 
štvrtákov a  pani učiteľky chutnou zmrzlinou, koláčikmi 
a sladkou šťavičkou. Všetkým úprimne ďakujeme.

Škola nie je len o učení..
V tomto duchu sa niesol celý jeden aprílový týždeň, ktorý sme 
nazvali Týždeň módy. Hlavným cieľom tejto aktivity bolo 
utužiť triedne kolektívy, zlepšiť triednu klímu a podporiť 
u žiakov kreativitu. Každý deň v týždni bol tematicky zame-
raný. V pondelok sa žiaci vymódili v štýle elegancie, v utorok 
si žiaci skúsili, ako sa obliekalo v 90. rokoch, streda bol pyža-
mový deň a vo štvrtok sa prišlo do školy v štýle vysnívaného 
športu. V piatok sa kreativite medze nekládli a žiaci sa muse-
li dohodnúť na spoločnej triednej maske. Celý týždeň bolo 
v škole mimoriadne veselo a po dlhej dobe, kedy sme v škole 
nemohli organizovať žiadne aktivity, to bolo milé oživenie vy-
učovania.

Školské výtvarné súťaže
Na škole máme veľa šikovných detí, ktoré vynikajú vo výtvar-
nej výchove, no so svojim talentom sa len málokde môžu po-
chváliť, keďže výtvarných súťaží býva len ako šafranu. Preto sa 
pani učiteľky na I. stupni rozhodli, že budú každý mesiac or-
ganizovať školskú výtvarnú súťaž na vopred určenú tému. 
Súťaže sa tešia veľkej obľube a deti sa do nich veľmi radi zapá-
jajú. Víťazné práce následne zdobia chodby našej školy. 

Máme rozhlasové štúdio
Určite málokto vie, že v škole funguje školské rozhlasové štú-
dio, ktoré vedie pani učiteľka Valovičová, spolu so svojimi 
deviatakmi. Tí sa každú stredu, cez desiatovú prestávku, 
prihovárajú žiakom školy, blahoželajú meninovým oslá-
vencom, moderujú rozhlasové pásma a pripomínajú žiakom 
dôležité sviatky a  udalosti. Škola sa na pár minút rozozvučí 
príjemnou hudbou a z rozhlasu môžeme počuť našich ostrie-
ľaných moderátorov – deviatakov. Po skončení vysielania de-
viataci osobne navštívia oslávencom týždňa, zablahoželajú 
im a  obdarujú maličkou sladkosťou. Aj také drobnosti robia 
život v škole pestrejším.

Mgr. Antónia Zlatohlávková, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA
TANEČNÁ PRÍPRAVKA PRE 
ŽIAKOV Z MŠ VODERADY

Umelecké odbory v ZUŠ vo Voderadoch sa celé roky tešia zá-
ujmu a popularite zo strany školopovinných detí. Pre deti od 
šesť rokov ponúkame celú škálu umeleckého vyžitia. V ostat-
nom čase nás oslovilo niekoľko mamičiek detí predškolákov 
s otázkou, či by umelecká škola mohla pripraviť aj vzdelávací 
program pre našich škôlkarov. Myšlienka nás oslovila, preve-
rili sme možnosti z hľadiska štátneho vzdelávacieho progra-
mu a učebných osnov pre umelecké školy a našli sme rieše-
nie. Od septembra 2022 ponúkneme pre našich voderadských 
predškolákov predmet „tanečná príprava“. Hodiny základov 
tanca plánujeme realizovať v priestoroch MŠ Voderady, poprí-
pade v malej telocvični základnej školy (všetko závisí od poč-
tu prihlásených detí). 

Tanečná a pohybová príprava je určená pre deti predškol-
ského veku (od 5 rokov). Hodiny budú zamerané na získanie 
základných pohybových zručností a návykov, zlepšenie koor-
dinácie pohybov a osvojenie si správneho držania tela. Taneč-
ná príprava rozvíja pohybovú pamäť a učí deti vnímať rytmus 
a dynamiku hudby. Tanečná príprava detí predškolského veku 
je založená na zákonitostiach detských hier. Využívajú sa pri 
nej detské piesne, ktoré sú deťom v tomto veku veľmi blízke. 

V prípade, že máte predškoláka a radi by ste ho viedli k tan-
covaniu, bližšie informácie vám poskytneme v ZUŠ vo Vodera-
doch. 

NAŠI VÝTVARNÍCI 

Aj vo výtvarných ateliéroch sa počas školského roka naplno 
pracovalo. Ešte v zimnom období žiaci z keramického a vý-
tvarného ateliéru zhotovili k podujatiu Advent vo Voderadoch 
keramické hrnčeky a originálne vianočno-novoročné pohľad-
nice. Napriek tomu, že sa podujatie muselo kvôli pandemickej 
situácii zrušiť, umelecké výtvory si aj tak našli svojich majite-
ľov a potešili počas tohto magického obdobia množstvo ľudí. 
Kúpou týchto umeleckých predmetov sa prispelo k nákupu 
pomôcok a materiálu pre naše najšikovnejšie deti, začo sme 
nesmierne vďační.

Veľmi sa tešíme faktu, že výtvarné odbory neklesajú na po-
pularite, čoho sú dôkazom nové talenty, ktoré k nám pribudli. 
Žiaci z výtvarného ateliéru, pod vedením pani učiteľky Lívie 
Pastorkovej, vytvorili množstvo nádherných umeleckých diel. 
Prešli si najrôznejšími technikami a osvojili si informácie z kul-
túrneho a umeleckého sveta. Za zmienku určite patrí kúpa 
profesionálneho grafického lisu, ktorý sa využíval skoro na 

dennom poriadku. Väčší a kvalitnejší grafický lis nám umožnil 
vytvárať plnohodnotné diela omnoho väčších rozmerov, na 
aké sme boli doteraz zvyknutí. Žiakom sa táto náročná gra-
fická technika zapáčila a manipulácia so strojom osvedčila. 
V nadchádzajúcom školskom roku by sme chceli okrem iného 
ďalej rozvíjať a zdokonaľovať túto zaujímavú výtvarnú techni-
ku. Deti sa zapojili aj do súťaže na Návrh žiackej knižky, ktorú 
každoročne vyhlasuje papiernictvo ŠEVT. Napriek snahe a ši-
kovnosti sa nám nepodarilo umiestniť, avšak nič to nemení na 
tom, že sa aj naďalej budeme snažiť zapájať do súťaží a zvidi-
teľňovať talent našich detí.

Rovnako v keramickom ateliéri, pod vedením pána učiteľa 
Michala Kušíka, sa hrnčiarsky kruh nezastavil a keramická vy-
paľovacia pec hriala nonstop. Žiaci z hliny vyrobili zaujímavé 
dekoračné, ale aj originálne úžitkové predmety, ktoré zdobia 
vitríny a chodby našej Základnej umeleckej školy. Čomu vďa-
číme najviac, je to, že sme všetky keramické a výtvarné práce 
mohli odprezentovať na veľkej koncoročnej výstave prác na-
šich žiakov, ktorá sa konala v kultúrnom dome vo Voderadoch. 

Ak chcete vidieť čo sa aktuálne deje na našej ZUŠ, umelec-
ké diela našich žiakov, či momentky z hudobného, literárno- 
dramatického a tanečného odboru, môžete nás sledovať na 
Facebooku ZUŠ vo Voderadoch alebo na instagrame zusvovo-
deradoch.

ŽIACI Z UMELECKEJ ŠKOLY OBSTÁLI 
V ŤAŽKEJ KONKURENCII

Aktuálny školský rok bol v umeleckej škole bohatý na aktivity 
v rámci školy, ako aj mimo nej. V rámci všetkých umeleckých 
odborov sa nám podarilo zrealizovať verejné vystúpenia, vý-
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stavy, ba dokonca sa naše deti predstavili na niekoľkých 
celoslovenských súťažiach. Okrem skvelých herečiek z lite-
rárno-dramatického odboru, ktorým sa budem venovať v sa-
mostatnom texte, sa žiaci z klavírnych tried pani učiteliek 
Františky Bašovskej a Viery Hovancovej predstavili na dvoch 
prestížnych súťažiach. Prvou výzvou pre naše deti bola klavír-
na súťažná prehliadka v Sládkovičove, ktorá patrí k význam-
ným detským interpretačným súťažiam s celoslovenským zá-
berom. Na súťaži, v konkurencii viac ako sto interpretov, naši 
klaviristi získali v rôznych kategóriách celkovo 5 strieborných 
a 2 bronzové umiestnenia. V porovnaní s konkurenciou sme 
v žiadnom prípade nezaostali, ba dokonca prekvapili, na čo 
sme veľmi hrdí. Zažili sme situácie, keď učitelia z veľkých bra-
tislavských a ďalších, oveľa väčších umeleckých škôl, uznanli-
vo hodnotili výkony detí z našej voderadskej zušky. 

Po úspechu v Sládkovičove sme prijali pozvanie predstaviť 
sa na súťaži Nitrianska lutna. Táto interpretačná súťaž je sku-
točnou výzvou, nakoľko má svoje špecifické pravidlá, koná sa 
len raz za štyri roky, a vyhrať tu dokáže naozaj len ten najlepší 
a najtalentovanejší detský interpret. I keď sme na prestížne 
prvé tri miesta nedosiahli, neboli sme ani na chvoste hodno-
tenia, čo nám dáva motiváciu a nádej do budúcna. Úspešná 
prezentácia našich žiakov mimo obce nám robí veľkú radosť. 
Naše deti robia najlepšiu možnú reklamu sebe, škole a tiež 
obci Voderady. 

ÚSPECH DIVADIELKA NA DLANI

Niekedy začiatkom marca mi zazvonil telefón. Zdvihol som 
a na druhej strane sa ozval príjemný hlas s otázkou, či sa deti 
z literárno-dramatického odboru z voderadskej zušky prihlá-
sia na okresné kolo súťaže detskej divadelnej tvorivosti. Moja 
odpoveď bola veľmi rozpačitá. Posledné dva roky sa deti vide-
li len cez monitor. Reálne nenaštudovali divadelné predstave-
nie a o hereckej praxi na pódiu pred divákmi nemohla byť ani 
reč. Organizátorka okresného kola súťaže však poznamenala, 
že bez účasti osvedčeného súboru z voderadskej zušky nebu-
de mať súťaž dostatočnú kvalitu... Kompliment vždy poteší, 
no rozhodol som sa túto vec prebrať s tou najkompetentnej-
šou, s Barborkou Bazsovou, našou dlhoročnou pani učiteľkou 
literárno-dramatického odboru. 

Barborkina odpoveď bola jednoznačná: „ideme do toho. 
Každý je na tom rovnako, nebudeme sa vyhovárať, zamakáme 
a uvidíme, ako to celé dopadne. A keď pohoríme, aspoň si bu-
deme môcť povedať, že sme to vyskúšali.“

Herečky z „Divadielka na dlani“ zo ZUŠ vo Voderadoch 
začali od prvého momentu pracovať na nácviku divadelného 
predstavenia s názvom #ANTIKA. Mnohokrát prichádzali do 
školy aj o hodinu skôr a odchádzali o niekoľko hodín po skon-
čení vyučovania. Atmosféra bola napätá, pracovná, ale aj veľmi 
zábavná a priateľská. Počas skúšok sa dialo množstvo nepred-
vídaných okolností. Azda každý zo súboru skončil v priebehu 
nácvikov v karanténe, mali sme zlomenú ruku aj nohu, pani 
učiteľka mala syna v nemocnici, jednoducho situácie, pri kto-
rých by mnohí zložili zbrane a nechali to tak. 

Naše dievčatá sa však nevzdali. Ešte deň pred okresnou sú-
ťažou som si nebol istý, či je hra dostatočne nacvičená, repliky 
sa menili do poslednej minúty. Napokon však naše herečky 
vystúpili na doskách trnavského divadla. Dievčatá zo seba vy-
dali všetko, a i keď vystúpenie malo svoje muchy, postúpilo na 
krajské kolo do Senice. 

Barborka Bazsová je perfekcionalistka a výkony svojich 
zverejkýň neustále posúva na maximum. Správne tušila, že 
máme na viac, a tak sa dva týždne pred súťažou v Senici opäť 

roztočil kolotoč nácvikov, prerábania, nervov a kriku. Vedeli 
sme, že Senica bude úplne iný level, no nemohli sme to vzdať, 
veď sme po korone konečne na pódiu, súťažíme s najlepšími 
súbormi v kraji, reprezentujeme školu a obec Voderady. Pros-
to, chceli sme sa ukázať v najlepšom svetle, aj keď nik z nás 
o celoslovenskom kole ani len nesníval. Teda sníval, ale nik si 
to nevedel predstaviť. 

Napokon prišiel ten deň a naše herečky sa predstavili na 
krajskom kole v Senici. Súťažné divadelné predstavenie bolo 
zahrané na úplne inej úrovni ako v Trnave. Všetkým nám bolo 
jasné, že máme šancu. Napokon sa vysnívaný cieľ stal realitou. 
Detský divadelný súbor Divadielko na Dlani zo ZUŠ vo Vode-
radoch postúpil medzi dvanásť najlepších súborov na celoslo-
venské kolo do Šale. 

A ako bolo v Šali? Šli sme si to užiť? Áno, to nám Barborka 
povedala, ale v skutočnosti sa roztočil ešte väčší kolotoč prí-
prav, nácvikov zmien v scenári, v osvetlení a tak ďalej. Napo-
kon, dva dni pred súťažou v Šali nám ochoreli dve kľúčové po-
stavy. Čo teraz, odhlásime sa? Zahráme hru a bude to hanba? 
Nič také nehrozí, zmeny na poslednú chvíľu, zmena scenára, 
zmena obsadenia a ideme hrať tímovo... 

Dievčatá zahrali svoje najlepšie predstavenie na celoslo-
venskej súťaži v Šali. Hrali jedna pre druhú, zastúpili dve chý-
bajúce spolužiačky. Nám, ktorí sme tam boli, pripravili zážitok 
azda na celý život. Mali sme možnosť vidieť takmer dokonalé 
herecké výkony... 

A ako to napokon dopadlo? Priatelia, dievčatá zo súboru 
Divadielko na dlani zo ZUŠ vo Voderadoch sa umiestnili v bron-
zovom pásme. Nielenže patria medzi pätnásť najlepších súbo-
rov na Slovensku, ale patria medzi najlepších z najlepších... 

UMELECKÝ PODVEČER 

V stredu 8.júna 2022 sa v Kultúrnom dome vo Voderadoch 
uskutočnilo neobyčajné vystúpenie detí z tanečného a lite-
rárno-dramatického odboru. Vystúpenie bolo neobyčajné 
predovšetkým preto, že v umeleckej škole vo Voderadoch sa 
tanec vyučuje len od septembra. Napriek krátkemu obdo-
biu, počas ktorého deti navštevovali tento umelecký odbor, 
a všetkým prekážkam (zatvorené školy, karantény atď.) sa na 
javisku predstavili hotoví profesionáli. 

Naši najmladší tanečníci a tanečnice si pre divákov pripra-
vili tanec s ľudovou tematikou, ktorý si obohatili o ukážku ľu-
dových zvyklostí. Staršie tanečnice natrénovali náročnú cho-
reografiu s názvom „Prekvapenie“. V rámci tanečného čísla 
nám dievčatá odprezentovali okrem ľudového tanca aj tanec 
moderný na hudbu Michaela Jacksona, ktorú v závere okore-
nili speváckym vystúpením. Jednoznačne treba povedať, že 
vystúpenie bolo prekvapením pre všetkých, ktorí sa poduja-
tia zúčastnili. Množstvo náročných tanečných prvkov zosúla-
diť s modernou hudbou a spevom, to si vyžaduje odhodlanie 
a mnoho hodín tréningu. 

Počas umeleckého podvečera sa na pódiu predstavili aj 
deti z literárno-dramatického odboru skvelým divadelným 
predstavením „Mačka Líza“. Herecké výkony našich najmlad-
ších detí neraz rozosmiali všetkých prítomných. Predstavenie 
malo spád, zápletku a množstvo humoru. Verím, že entuziaz-
mus v deťoch pretrvá, a po letných prázdninách natrénujú 
mnoho ďalších skvelých vystúpení. 

Mgr.art. Michal Matejčík 
riaditeľ ZUŠ vo Voderadoch
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MATERSKÁ ŠKOLA
Aj v novom roku sme mali veľa pekných akcií s deťmi. Rozvíjali 
sme ako spevácky prejav detí, tak aj pohyb a tvorivosť detí. 
Taktiež sa oboznámili s tradičnými a modernými zvykmi po-
čas sviatkov.

Spieva celá trieda

V mesiaci február sme si naplánovali súťaž v speve pod ná-
zvom „spieva celá škola“. Tak ako po minulé roky sme sa te-
šili na spoločnú súťaž, ktorú nám ale prekazil vírus. Nedovolil 
nám nielen stretnúť sa v jednej triede, ale nám aj pre chorobu 
vyradil spevákov a tak sme si spoločne nemohli užiť atmosfé-
ru súťaže. Nedali sme sa odradiť a zmenili sme to na „spieva 
celá trieda“. A tak sa postupne vo všetkých triedach konala 
táto krásna súťaž, kde sa spievali ľudové, moderné aj zahra-
ničné piesne, ktoré sa deti naučili od svojich rodičov. Každá 
trieda si pripravila veľké pódium s mikrofónom. Deti sa roz-
delili na spevákov a porotu a súťaž mohla začať. Najskôr vy-
stúpili tí odvážnejší, vzali do ruky mikrofón a predstavili svoju 
pesničku a povedali, kto ich ju naučil. Po odspievaní vždy za-
znel veľký potlesk a krik detí, ktorý vždy naštartoval ďalšieho 
odvážneho speváka. A takto veselo to aj skončilo, pretože 
všetky deti dostali za účasť, snahu a poctivú prípravu diplom. 
Potom pani učiteľky vytvorili napätú atmosféru a vyhlásili 
prvých štyroch, ktorý dostali aj krásne odmeny. Veríme, že 
spevácka súťaž bola zážitkom aj pre deti, ktoré sa do súťaže 
nezapojili a zároveň sme ich motivovali do ďalšieho ročníka 
súťaže. Taktiež veríme, že sa speváckej súťaže zúčastníme 
o rok všetci spolu, pretože treba podporovať nielen naše mini 
talenty ale aj šíriť naše krásne ľudové piesne. Veď sú dedič-
stvom našich predkov a našej kultúry.

Softball

Už po tretí krát sme zorganizovali softballový zápas, ktorý sa 
konal 11.2.2022 v telocvični základnej školy. Tento krát bol 
pod novým vedením, trénerky - Lucky Chrvalovej, takisto 
úspešnej majsterky Slovenska v softballe. Keď že nám pande-

mická situácia nedovolila si pozvať softballistov zo súkromnej 
školy Besst a rodičov, musel nastúpiť proti sebe náš tím. Po-
vzbudzovali ich kamaráti z triedy s pani učiteľkou Andrejkou, 
ktorá celý priebeh natáčala a fotila. Deti sa rozdelili do dvoch 
tímov a tak proti sebe sa ocitli dve úspešné softbalisty, Lucka 
a Tánička so svojimi družstvami. Boli sme veľmi radi, že sme 
mohli takto zapojiť aj pani zástupkyňu a zároveň softbalistku, 
ktorá túto krásnu športovú akciu pred dvoma rokmi navrhla, 
zorganizovala a bola aj trénerkou.

Ukázali nám, ako je dôležité sa pred zápasom nie len rozcvičiť, 
ale aj sústrediť na hru a vedieť sa povzbudiť po každom odpa-
le. Potom už začas zápas, ktorý bol veľmi napínavý. Spolužiaci 
povzbudzovali, kričali a držali palce svojim kámošom. Hralo 
sa s plným nasadením vyhrať. Hráči sa pri odpaloch menili 
a družstvá sa medzi sebou striedali. Nakoniec sa zápas skon-
čil remízou, a obe družstvá boli odmenené odznakom a veľ-
kým potleskom.

Na záver si deti spoločne zakričali, hurá, že vyhrali Vode-
rady. 

Karneval

V mesiaci február sa postupne naša materská škola premenila 
na rozprávkovú krajinu, v ktorej sa stretli všetky rozprávkové 
bytosti. Pri výzdobe triedy pomáhali všetky deti výrobou reťa-
zí, rôznych škrabošiek, takže prekvapenie to nebolo ale veľké 
očakávanie určite áno. Pani učiteľky nafúkali balóny a výzdo-
ba bola hotová. Triedy ožívali veselou hudbou a vravou, hoci 
v menšom počte pre veľkú chorobnosť detí. No tí, ktorý prišli 
si to riadne užili, ich radosť bola neskutočná. Deti sa jednot-
livo predstavili vo svojej maske, porozprávali svojim kamará-
tom, kto im pomáhal pri príprave masky, prípadne kto im ju 
kúpil. Boli aj taký, ktorým masku priniesol kuriér, pretože sa 
nedalo ísť do obchodu, ale podstatné bolo, že ju mali obleče-
nú a prišli sa zabávať. V maskách súťažili, spievali, tancovali aj 
hodovali. Verte, že tancovať a súťažiť v maskách nebolo vôbec 

jednoduché. A keďže každé jedno dieťa bolo jedinečné, preto 
i každé zvíťazilo. Odmenou bol diplom za účasť a  sladká od-
mena. Veru, bol to vydarený a veselý karneval na ktorý budú 
deti, ale aj rodičia dlho spolu spomínať, pretože objektívu fo-
toaparátu neunikla žiadna maska.

Návšteva knižnice

Známy pedagóg J.A. Komenský povedal: „Nemilovať knihu, 
znamená nemilovať múdrosť a nemilovať múdrosť, znamená 
stávať sa hlupákom.“

Ale tento výrok neplatí pre našich predškolákov. Termín 
návštevy knižnice Juraja Fándlyho v Trnave sme mali naplá-
novaný na 15.3.2022. Konečne sme sa tešili z poriadnej akcie 
a nielen to, ale aj z cesty autobusom. Deň pred návštevou sme 
dostali telefonát, že pani knihovníčky dostali covid a preto 
musia celé detské oddelenie zatvoriť. Neviete si predstaviť ten 
smútok a sklamanie v očiach detí.

Ale pani učiteľky sa vynašli a rozhodli nás zobrať do kníh-
kupectva v Trnave. Keďže, je to úplne iná situácia museli sme 
sľúbiť pani učiteľkám, že sa budeme správať slušne a zodpo-
vedne voči zákazníkom. Pretože tu nám nepatrilo celé odde-
lenie a ani sa nám nemal kto venovať. To ste mali vidieť, v tej 
chvíli by nám boli sľúbili aj nemožné. A tak sme sa ráno obliekli, 
skontrolovali si peniaze od rodičov a nastúpili do autobusu. 
Už len cesta autobusom bola pre deti zážitkom, pretože pre 
niektorých to bola prvá jazda. Keď sme vystúpili na parkovis-
ku a prešli sme cez námestie dostali sme sa do kníhkupectva. 
Deti boli ozaj zdvorilé, pri vstupe krásne pozdravili a v tichosti 
si prezerali knihy, ktoré si následne mohli aj kúpiť. Pri pokladni 
si nechali knihu nablokovať a hrdo za ňu aj zaplatili. Aj takto 
sme oslávili v triede predškolákov marec mesiac knihy.

Aj ostatné triedy navštívili knižnice v mesiaci marec v rám-
ci obce.

Trieda našich najmenších mravčekov navštívila obecnú 
knižnicu. Návštevu viedla pani Števlíková, ktorá ich obozná-
mila s miestnou knižnicou, poukazovala im rôzne typy kníh 
a vysvetlila, akým spôsobom aj oni sami môžu knižnicu s ro-
dičmi navštevovať. Prečítala im príbeh o predškolákovi Hugo-
vi a deti si potom mali možnosť vyfarbiť omaľovánky. Na záver 

ako poďakovanie jej zarecitovali básničku s názvom Kniha

Triedy lienok a žabiek navštívili školskú knižnicu v Základ-
nej škole, kde ich privítala pani učiteľka Krupová. Motiváciou 
perníkov z kartónu ich priviedla k prezentovaniu rozprávky 
o medovníkovom domčeku. Následne pomiešaným hráškom, 
šošovicou a fazuľkou prišli k pesničke a spolu si ju zaspievali. 
Od misky k popoluške a jej holúbkom vyrozprávala druhú roz-
právku. Pri stolíkoch si potom lepením dotvorili záložku do 
knihy – myšku s chvostíkom. Potom dostali priestor na preze-
ranie kníh z políc knižnice. 

Cieľom návštevy knižnice bolo oboznámenie sa s prevádz-
kou a pravidlami v knižnici, vytváranie pozitívneho vzťahu detí 
ku knihám, získavaniu informácií z kníh a k túžbe čítať. Viesť 
deti k správnemu a šetrnému zaobchádzaniu s knihami.

Návšteva ZŠ

Vo štvrtok 24.3.2022 čakala našich najstarších škôlkarov veľká 
udalosť. Išli sme sa pozrieť za našimi kamarátmi do základnej 
školy. Navštívili sme prváčikov, ktorí sem tento školský rok 
začali chodiť. Keďže opatrenia ešte stále platia museli sme 
sa rozdeliť do dvoch tried aby nás nebolo v jednej veľa. A tak 
sme sa vybrali do 1.A a 1.B triedy na návštevu pani učiteľkám 
Danke a Zuzke. Keď sme zaklopali na dvere počuli sme slovo 
vstúpte a tak sme s radosťou rýchlo otvorili dvere. Na začiat-
ku tohto stretnutia nás školáci pozdravili ako sa v škole zdra-
via s pani učiteľkou každé ráno. A to bolo pre nás iné, pretože 
školáci sa naraz všetci postavili a až potom nás odzdravili. 
Pani učiteľka nás veľmi milo privítala a usadila na lavičku. 
Ani sme sa nestihli usadiť a v tom sme zase počuli niečo, čo 
v našej škôlke nemáme. Bol to zvonček, ktorý ohlásil začia-
tok vyučovacej hodiny. A takto sa to všetko začalo pre nás vo 
veľkej škole. Pani učiteľka sa nám predstavila spolu s deťmi 
a ukázala nám aj maskota triedy „mimoňa“. Ten od nás chcel 
aby sme sa mu predstavili a ukázal nám ako sa v škole učia. 
Potom nám dávali školáci rôzne úlohy s ktorými sme sa dobre 
popasovali, načo pani učiteľka povedala, že kľudne tu môže-
me zostať. Ukázala nám aj kútik kde si zvyknú čítať ale občas 
sa aj zahrať. Každý školák si vybral jedného škôlkara a tomu 
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poukazoval svoje zošity a učebnice. Ako poďakovanie sme 
školákom odovzdali vlastnoručne vyrobené záložky a symbol 
našej triedy sovičky. Aj školáci sa s nami rozlúčili vyrobením 
košíkom, ktorý naplnili cukríkmi a slovami“ v septembri nás 
vymeníte milí škôlkari, mi už budeme druháci.

Vynášanie Moreny

Slávnosť vynášania Moreny mala veľký význam pre našich 
predkov. Verili, že s Morenou odnesú z dediny dlhú zimu, zo 
svojich domov smrť a hlad. Ako však plynie čas ľudia prestá-
vajú veriť rituálom a na vynášanie Moreny sa pomaličky začí-
na zabúdať.

Preto sme sa rozhodli 29.3.2022 pripomenúť si túto sláv-
nosť a vyniesť Morenu. Morenu vyrobila pani učiteľka Peťka 
z drevených palíc a slamy. Obliekla ju do ženských šiat a do-
tvorila jej tvár. Potom to prevzali do rúk naši predškoláci s pani 
učiteľkou Andrejkou. Všetci sa vyobliekali do krojov a hrdo 
niesli Morenu, ktorá ešte netušila, čo ju čaká. K sprievodu sa 
pridala celá naša škôlka. Deti sa naučili odriekať básne a za 
spevu ju niesli na pódium pred umeleckú školu. Tam sa ich 
pani učiteľka Andrejka spýtala, kto je morena a čo s ňou ideme 
urobiť. Deti vedeli, že sa chceme zbaviť zimy a chorôb. Potom 
sme už Morenu niesli cez celú dedinu až k riečke Gidra. Tam 
sme ju vyzliekli, zapálili a hodili do vody. Nikto ju neľutoval – 
plávaj Morena čo najďalej... tak sme na ňu kričali.

Dôležité bolo, aby voda Morenu odniesla preč od dediny. 
Po vykonaní rituálu mala nastúpiť vláda jari. Preto sme cestou 
späť spievali jarné pesničky a niesli letečko. Zastavili sme sa aj 
na obecnom úrade, kde naši tanečníci spevom a tancom zves-
tovali prichádzajúcu jar.

Veľ konočné zvyky trochu inak

V Amerike ale aj ďalších krajinách je na Veľkú noc typickým 
zvykom, že deti hľadajú vajíčka ukryté v záhrade. Tento zvyk 
sa dostal aj k nám a pripravil nám ho zabávač Mário, aby nám 
spestril veľkonočné obdobie trochu inak. Samozrejme ne-
smeli chýbať ani naše tradičné zvyky ako šibačka, vinšovačka, 
oblievačka a maľovanie vajíčok. 

Všetky triedy sme sa stretli 8.4. 2022 už ráno o 9.hod. 
v predškoláckej triede, ktorá bola krásne vyzdobená veľko-
nočnými dekoráciami. Potom prišiel Mário oblečený v kroji 
a spolu s ním v krásnom kroji aj teta Katka a zábava sa začala. 
Deti mu po triedach recitovali básničky. Aby to nezostalo len 
pri básničkách, rozdal všetkým deťom polystyrénové vajíčka, 
fixky a vyhlásil súťaž o najkrajšie vajíčko. To ste mali vidieť, 
malí a či veľkí sa pustili do práce a pod ich rukami vznikali 
nádherne maľované vajíčka. Za odmenu nás všetkých pozval 
na školský dvor hľadať skryté vajíčka. Tam sa ešte len začala 
zábava. Potom nasledovala šibačka, najprv chlapci a potom aj 
dievčatá. Nakoniec nás naučil tancovať ľudové piesne. Do tan-
ca nám hrala ľudová hudba a vzduchom lietali bublinky, ktoré 
túto našu trošku netradičnú veľkú noc spestrili.

Deti boli nadšené a užili si kopec zábavy. Aby sme sa pode-
lili o túto super akciu aj s rodičmi, všetko zachytila naša kame-
ra a fotoaparát. Takto na naše spomienky dlho nezabudneme.

Na záver roka nás čaká ešte oslava MDD s divadielkom, sú-
ťažami, malým darčekom a  čokoládovou fontánou. Vyberie-
me sa na výlet, kde budeme pozorovať zvieratká a rozlúčime 
sa s predškolákmi a poprajeme im šťastný štart do novej život-
nej etapy.

Napísala: Andrea Benušová, učiteľka MŠ   

20 rokov pôsobenia ZO JDS 
vo Voderadoch
Milé seniorky, milí seniori, milí čitatelia časopisu Voderadčan. 

Všetkých vás srdečne pozdravuje a praje vám pevné zdra-
vie, radosť zo života, krásny a stály úsmev na tvári, vaša ZO 
JDS. 

Výbor ZO JDS vo Voderadoch vás chce oboznámiť s niekto-
rými skutočnosťami, ktoré sa udiali pred 20-timi rokmi, kedy 
sa datuje založenie tejto organizácie. Ale poďme pekne po po-
riadku. Vo februári 2002 sa začali niektorí dôchodcovia pohrá-
vať s myšlienkou, ako spestriť život dôchodcov v obci. V tom 
čase boli ešte dôchodcovia veľmi mladí a plní elánu, pretože 
do dôchodku sa odchádzalo vo veku: ženy 55 rokov a muži 60 
rokov. V niektorých obciach Trnavského kraja už fungovali tie-
to združenia, preto začali zbierať informácie ako by sa to dalo 
zrealizovať u nás. Na čele obce stál vtedajší starosta p. Karol 
Sedlák, ktorý bol tejto myšlienke veľmi naklonený a bol nápo-
mocný či po právnej, administratívnej, ako aj finančnej strán-
ke, aby táto novovzniknutá organizácia dostala štatút a moh-
la pracovať pod hlavičkou ZO JDS Voderady. Stalo sa tak dňa 
11.9.2002. Na post predsedníčky tejto organizácie bola zvole-
ná p. Mária Psotová, ktorá túto funkciu zastávala necelých 15 
rokov až do februára 2017.

Ďalšími funkcionármi boli:

Podpredseda ZO - p. Vladímír Haršány

Tajomníčka ZO - p. Emília Kocánová

Hospodárka ZO – p. Oľga Orešanská

Kronikárka ZO - -p. Mária Lančaričová

Členovia výboru ZO

p. Mária Bacigalová

p. Marianna Kováčová

p. Ľudmila Bilčíková

p. Emília Tichá

p. Mária Pinčeková

Revízna komisia v zložení:

predsedníčka – p. Mária Krivičková

Členovia RK ZO

p. Jozefína Bachratá

p. Anna Dubovská

Toto boli dôchodcovia, ktorí v tom čase stáli na čele tejto 
zakladajúcej organizácie a svoje osobné voľno a svoj um obe-
tovali na spestrenie a obohatenie života dôchodcov v obci. Za 
túto vašu snahu a obetavosť vám všetkým patrí naše úprimné 
ďakujem a klobúk dole pred vašou iniciatívou a horlivosťou 
ako ste to dokázali. My ostatní pokračujeme vo vašich šľapa-
jach. Postupne sa výbor ZO menil a vystriedali sa na postoch 

predsedníčky, podpredsedníčky, tajomníčky, hospodárky, 
kronikárky viacerí členovia tohto spolku.

Po odchode predsedníčky p. Márie Psotovej, po VČS v roku 
2017, po necelých 15 rokoch bola do tejto funkcie kooptovaná 
a následne volená VČS v roku 2018 p. Silvia Ožvaldová, ktorá 
odstúpila z funkcie na konci roka 2019. Po VČS vo februári 2020 
túto funkciu prevzala p. Mária Šturdíková, ktorá aj po HČS vy-
konáva naďalej túto funkciu.

Na poste podpredsedu sa tiež vystriedali postupne viacerí 
členovia. Po p. Vladimírovi Haršánym to bola p. Mgr. Helena Ci-
sárová, p. Lýdia Fatranská a od roku 2008 túto funkciu prevzala 
p. Mária Šturdíková, ktorá túto funkciu zastávala až do apríla 
2022, po HČS post zastáva p. Eva Rašlová.

Post tajomníčky sa tiež menil a zastávali ho viacerí členo-
via. Po odchode p. Emílie Kocánovej pracovali ako tajomníčky 
p. Ing. Marta Ivančíková, p. Mária Minarovičová, p. Mgr. Helena 
Cisárová, p. Mária Šišková, p. Silvia Ožvaldová, p. Mária Har-
šányová a p. Mária Šturdíková až do apríla 2022. Po HČS post 
zastáva p. Mária Šarmírová. Aj post hospodárky sa menil a vy-
striedali sa tam viacerí členovia ZO. Po odchode p. Oľgy Ore-
šanskej túto funkciu prevzali p. Mária Netíková, p. Valéria Or-
lická a p. Božena Bachratá, ktorá túto funkciu naďalej zastáva.
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Aj na poste kronikára bolo viacero zmien, po odchode p. 
Márie Lančaričovej prevzala kroniku p. Darina Roščáková a po 
jej odchode kroniku píše p. Pavol Faktor aj naďalej.

Revízna komisia tiež prešla úskaliami a na jej postoch sa 
vystriedali noví členovia po odchode predsedníčky p. Márie 
Krivičkovej a jej členov p. Jozefíny Bachratej a p. Anny Dubov-
skej sa predsedom stal p. Alfréd Kolenič, členkou p. Eva Konya-
reková a p. Rozália Cedulová. Po odchode predsedu p. Alfréda 
Koleniča post prevzala p. Eva Konyariková a p. Rozália Cedu-
lová ostala na svojom poste a RK sa doplnila o nového člena 
a to o p. Emíliu Bučekovú. Ostatní členovia zostali na svojich 
miestach. Nevieme či sa nám podarilo presne opísať vývoj 
a personálne obsadenie našej organizácie a jej zastúpenie na 
postoch, pretože nie sú žiaľ dostupné dokumenty ktoré to za-
chytávajú presnejšie. Tieto udalosti sme zapísali iba z našich 
poznámok a domnienok.

Za tých 20 rokov horlivej a poctivej práce, výbor pripra-
voval rôzne podujatia či kultúrne, športové, turistické, ako aj 
duchovné. Zúčastňovali sme sa vždy v hojnom počte v špor-
tovom zápolení, kde naši dôchodcovia dosiahli mimoriadne 
úspechy a ocenenia. Turistických zrazov sme sa zúčastňovali 
tiež vo veľkom počte. V duchovnej oblasti sme sa zúčastňova-
li na pútiach či už do Šaštína, Mariánky, Skalky pri Trenčíne, 
Butkovej hory, Starých hôr, kalvárie v Banskej Štiavnica, kal-
várii v Nitre. Aktívnu činnosť sme vytvárali aj v oblasti kultúry. 
Navštívili sme divadlá v Bratislave, Košiciach, Trnave a Nitre. 
Či už to boli muzikály, operety, divadelné hry alebo aj ľadová 
šou, ktorú sme navštívili aj s vnúčatami. Zúčastňovali sme sa 
rôznych výstav kvetov: Flóra Bratislava, Záhradkár a včelár 
Trenčín, Gardénia Nitra, výstava Kvetov Olomouc.

Brigádnická činnosť: Ako patronát sme si do našich rúk 
vzali úpravu zelene na centrálnej zóne, okolie kostola svätého 
Ondreja a pri Kríži aj Trojičke. V tomto úsilí chceme aj naďalej 
pokračovať.

Hodnotiaca členská schôdza v apríli 2022 priniesla voľby 
a s nimi aj nové zloženie základnej organizácie.Post predsed-
níčky bude aj naďalej zastávať p. Mária Šturdíková.

Podpredsedníčka: p. Eva Rašlová

Tajomníčka: p. Mária Šarmírová

Hospodárka: p. Bachratá Božena, p. Luptáková Vilma 

Kronikár: p. Pavol Faktor

Členovia: p. Turanská Oľga, p. Košíková Helena, 
p. Janíčková Mária, p. Milá Mária, 
p. Minarovičová Mária, p. Cedulová Rozália

Revízna komisia:

predsedníčka: p. Koniareková Eva

členovia: p. Jedličková Viera, p. Kopáčiková Ľudmila

Toto je zloženie nového výboru, ktorý sa bude snažiť čo 
najlepšie vykonávať svoju činnosť pre túto organizáciu a tak 
zlepšovať život najstaršej generácie našej obce.

Každý nádych, ktorý spravíme, my seniori, je pre nás veľmi 
cenný a naše oči sú oknom do duše. A tak nestrácajme nádej 
ani túžby a vlejme ich do tejto našej činnosti, ktorú robíme pre 
túto spoločnosť a pre nás seniorov. Aby sme sa necítili nepo-
trební a opustení, ale aby sme aj naďalej prežívali každú jednu 
chvíľku, ktorú nám život ešte ponúka. Preto hľadajme lásku 
v každom jednom človeku, lebo láska je dar od Boha s ktorou 
prichádzame na tento svet. Láska sa nedá kúpiť za peniaze ani 
bohatstvo, ak lásku máš, môžeš ju ďalej rozvíjať a rozdávať, 
lebo láska je vzácny dar a preto ho nikdy nesmieme stratiť. 
V človeku je omnoho viac, ako si myslí. Veď človek nežije iba 
preto, aby žil, ale aby aj niečo pre iných urobil z lásky a od srd-
ca a robil to z radosti a nie z povinnosti. Treba, aby sme v sebe 
objavovali pekné veci a využívali ich v prospech tejto organi-
zácie.

Naše dvere sú vždy otvorené a naše srdce je vždy ochotné 
pomôcť tým ľuďom, čo chcú pomáhať druhým plniť si svoje 
sny. Ako byť nápomocným tejto seniorskej organizácii. Pláno-
vať a organizovať rôzne podujatia, ktoré zlepšia život dôchod-
com v ich starnutí, aby to naše starnutie bolo aktívne a plné 
radosti z našich všedných dní a napĺňalo nás radosťou a spo-
kojnosťou. Aby sme nepociťovali samotu a opustenosť. Praje-
me vám pokojnú jeseň života, v dobrom zdraví a veľa lásky. 

Za výbor Mária Šturdíková
predsedníčka ZO JDS vo Voderadoch

HASIČI
Dobrý deň, vážení čitatelia Voderadčana. Polrok opäť ube-
hol ako voda a my sa Vám zasa môžeme prihovoriť a priblížiť 
kúsok našej činnosti.

Nový rok už vyzeral nádejne, kedy sme zasa rozbiehali ško-
lenia zásahovej jednotky a chystali sa venovať mládeži, avšak 
zasa nás prekvapila vojna v susednej Ukrajine. Tento konflikt 
sa dotkol aj nás, hasičov. Vojna ukázala solidaritu aj v našej 
obci, kedy sme zorganizovali zbierku zdravotníckeho mate-
riálu, ktorá bola expedovaná na bojiská. Je jedno kto pomoc 
dostal. Či to boli červení alebo modrí vojaci, my sa riadime 
našim heslom Bohu na slávu, blížnemu na pomoc. Vyzbieralo 
sa 9 veľkých krabíc zdravotníckeho materiálu. V obci sa konala 
ešte jedna zbierka. Túto zbierku humanitárnej pomoci pre ute-
čencov zorganizovala naša šikovná členka Mirka Ivančíková. 

Spolu s oteplením sa začala zvyšovať aj aktivita členov. 
Najväčšiu aktivitu vyvíjali naše deti, ktoré sú veľmi šikovné. 
Šikovnosť ukázali na domácej súťaži v požiarnom útoku, kedy 
za veľkej účasti tímov zo širokého okolia obsadili druhé miesto 
a naši najmenší,,prípravkári“ sa umiestnili na štvrtom mieste. 
Úspechy zožali aj na súťaži vo Veľkých Pavloviciach, kde sa tím 
A umiestnil na prvom mieste a tím B na treťom mieste. Kon-
com mája sa zúčastnili na súťaži v štafete a útoku v disciplí-
nach CTIF v Špačinciach kde obsadili druhé miesto a najmenší 
z prípravky skončili na piatom mieste.
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Družstvo mužov sa pomaly ale isto rozbieha ako v trénin-
goch tak aj v súťažiach, ktoré sa budú konať prevažne v let-
ných mesiacoch. Obľúbená nočná súťaž v našej obci bude 
25.6. na hasičskom cvičisku. Muži sa budú zapájať aj do Zápa-
doslovenskej hasičskej ligy. Do detskej hasičskej ligy sa v lete 
zapoja aj naše deti po dvojročnej prestávke. Ich, ale aj úspechy 
ostatných členov prinesieme v zimnom vydaní Voderadčana. 
Nezaháľa ani železný hasič Milan,,Kuko“ Vyhlídal,ktorý sa po-
maly pripravuje na hlavnú sezónu Slovenskej ligy železných 
hasičov. Zatiaľ sa zúčastnil na dvoch súťažiach kde skončil vo 
svojej kategórii dvakrát na druhom mieste

V Máji sme mali milú návštevu. Prišli nás do hasičskej zbroj-
nice navštíviť deti zo škôlky. Prezreli si naše priestory, kde sa 
stretávame a parkujeme vozidlá. Ukázali sme im naše vybave-
nie a mohli si vyskúšať aké to je sedieť za volantom hasičského 
auta. Na otázku kto z nich chce byť hasičom boli takmer všetky 
ruky hore. Preto veríme, že budeme mať nasledovníkov. 

Prezentáciu zboru a našej techniky sme vykonali aj vo fir-
me Audia Plastics s.r.o. a na akcii majiteľov Kaštieľa Voderady, 
Piknik v parku, ktorý bol k príležitosti Dňa detí.

Zásahová činnosť tento rok sa rozbehla hneď 4.1. kedy sme 
vyrazili na zlomený strom, ktorý sme odstránili. Doposiaľ (máj 
2022) sme mali 6 zásahov, z toho 3 požiare a 3 technické vý-
jazdy. Veľký zásah, ktorý sa určite zaradí medzi tie najväčšie, na 
ktorých sme sa kedy zúčastnili bol požiar veľkého parkovacieho 
domu v Bratislave na Drieňovej ulici. Pred pol nocou 5.3. sme 

dostali povel na výjazd s cisternou na zabezpečenie kyvadlovej 
dopravy vody. Po príjazde na miesto sme vykonávali aj hasebné 
práce. Pre prípadné striedanie sme mali v pohotovosti aj druhú 
posádku. Návrat zo zásahu bol niečo po 6 tej ráno. 

O tom ako to vyzerá na zásahu pri požiari sme našli veľmi 
dobrý článok od Sboru dobrovolných hasičú Choltice z Českej 
republiky, ktorí nám dovolili ho použiť. Článok sme iba prelo-
žili, pretože by bola škoda ho nejak meniť. Je v ňom vystihnuté 
úplne všetko, čo sa deje od prvej informácie až po príjazd do-
mov zo zásahu.

Dnešný požiar chaty v Rašovech pohľadom hasiča:

Poznáte ten pocit, keď ste doma v teple, pekne spíte a odra-
zu bzučí telefón – HORÍ !!!

Nepoznáte? My áno....

Je 1:31, beriem tepláky, ponožky a rýchlo von. Vonku -3°C, 
prvá facka. V zbrojnici prezliecť do zásahákov, skočiť do tatry – 
požiar chaty Rašovy. Ideme. Cesta jedno sklo. Hovorím si, živý 
hasič pomôže viac, pôjdem radšej pomaly. Dorazíme na miesto, 
celá chata v plameňoch. Beriem hadicu, na chrbát dýchač a ide 
sa bojovať. Po chvíli vydýchaná prvá fľaša, idem ju vymeniť. 
Na fľaši je toľko ľadu, že to proste nejde. Po zahriatí sa to darí 
a beriem druhú fľašu a rýchlo zase naspäť. Tentoraz znel rozkaz: 
rebrík a na strechu zhadzovať škridle a prebojovať sa na pova-
lu. Darí sa, škridle pozhadzované, strecha preliata a v tú dobu 
druhá fľaša prázdna. Idem meniť. Bohužiaľ sa nedarí a dýchač 
je opäť jeden ľad. Idem naspäť bez dýchača a po chvíľke vidím 
pani, asi susedka, nesie v kastróliku čaj a hrnčeky. Záchrana. 
Som z vonku celý mokrý a začínam omŕzať, telo bojuje. Tam, 
kde som bol suchý, som celý spotený. Dohadujem sa s veliteľom 
zásahu, že sily na mieste stačia a zostanú tam naši dvaja čle-
novia s tatrou, ktorí sú suchí a my pôjdeme späť na základňu. 
Súhlasí. Balíme veci a opúšťame miesto zásahu. Traja zmrzláci. 
Až na kosť. Cestou naspäť pozeráme, že je stále -3°C a že je 5:40. 
Celkom to utieklo. Zaparkujeme auto a teraz tá posledná hroz-
ná vec. Prezliecť sa na zbrojnici kde je zima ako v Rusku. Doma 
opláchnuť černotu od dymu, rýchlo do monteriek a prášiť do 
práce. Dnešok bude dlhý deň.

Buďte na seba opatrní a keby niečo, volajte.

Prídeme na pomoc. Kedykoľvek. 

Máme to podobné aj my, hasiči Voderady. Podobne to bolo 
na Páci, na smetisku v Trnave, v Bratislave... Od roku 2017 sme 
zasahovali viac ako 40 krát. Prevažne mimo Voderád. Avšak 
v poslednej dobe sa navyšujú požiare aj v našej obci. Za celý 
minulý rok horelo 2 krát. Aj to iba vonku. Tento rok už horeli 2 
krát komíny. Našťastie bez škôd, ale treba byť opatrný. Dúfaj-
me, že počet požiarov v našej dedine zostane nezmenený, a že 
v koncoročnom vydaní časopisu budeme hodnotiť len úspe-
chy našich detí a mužov na súťažiach, a že bilancovať budeme 
len príjemné udalosti.

Stále platí aj naša pozvánka. Pokiaľ sa chcete pridať ku 
nám, tak dvere sú stále otvorené. Či už k zásahovým hasi-
čom, mužom na súťaže alebo do detského krúžku, tak nevá-

hajte a príďte kedykoľvek počas tréningov, školení alebo po 
dohode. 

Želáme Vám príjemné prežitie letných prázdnin. 
Dobrovoľný hasičský zbor Voderady

Ondrej Fatranský 
DHZ Voderady

DEŇ OTVORENÝCH 
DVERÍ V POKOJI
Dňa 22.5.2022 sa vďaka príspevku Nadácie ZSE v rámci pro-
jektu ROZPRÚDIME REGIÓNY uskutočnilo v našom zariadení 
krásne podujatie Deň otvorených dverí v Pokoji. Ďakujeme 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k nádherné-
mu prežitiu tohto výnimočného dňa. Po dlhom odlúčení sa 
v očiach našich babičiek ligotali slzy radosti. Mohli vystískať 
svojich blízkych, mohli sa potešiť z detí zo základnej školy, 
ktoré na nich nikdy nezabúdajú a pod vedením pani učiteľky 
Krúpovej si nacvičili krásne vystúpenie. Naše babičky si za-
spievali s hudobnou skupinou Vieska, ktorá ich preniesla do 
mladosti. I večne zachmúrené klientky sa usmievali. Stretnu-
tie vekových kategórií od 0 do 100 rokov je krásnym posol-
stvom, že i takéto podujatie môže byť prínosom pre všetkých.

Zuzana Morvayová, Pokoj n.o.

Info – hasiči 
V prípade požiaru alebo inej mimoriadnej udalosti 

(vyvrátený strom, dopravná nehoda, povodeň a iné), 
volajte na tieto telefónne čísla: 

HaZZ: 150 
Veliteľ DHZ Voderady: 0902 207 971
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Gratulácia Štefanovi Krivosudskému,
predsedovi DHZ Voderady, k vyznamenaniu Rádom sv. Floriána

Členovia Dobrovoľného hasičského zboru vo Voderadoch, 
cestou malého článku v novinách všetkých Voderadčanov, 
gratulujú svojmu predsedovi Štefanovi Krivosudskému k oce-
neniu Rádom sv. Floriána. Je to výberové vyznamenanie, 
ktoré udeľuje Prezídium Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR 
svojím členom za významné zásluhy v oblasti ochrany pred 
požiarmi a inými mimoriadnymi udalosťami v podmienkach 
dobrovoľného hasičstva.

Štefan Krivosudký je predsedom DHZ Voderady od roku 
2011. Do tejto funkcie bol vymenovaný po viacročnej dobro-
voľníckej činnosti v oblasti ochrany pre požiarmi. Pod jeho 
vedením sa dobrovoľné hasičstvo vo Voderadoch rozvíja pod-
ľa určeného smeru jeho predchodcov, na ktorých on nikdy 
nezabúda. Kto Štefana pozná vie, že všetok svoj čas venuje 
práci pre zachovanie a zveľaďovanie historického a kultúrne-
ho dedičstva v oblasti ochrany pred požiarmi a rozvoju DHZ 

Voderady v súčasných podmienkach. Profesionálne sa venuje 
tréningovému procesu, osobitne vo vzťahu k deťom a mládeži, 
ktorým sa možno raz splní ich detský sen a budú pracovať ako 
profesionálni hasiči. V sobotu absolvuje hasičské súťaže v po-
zícii rozhodcu hasičského športu. Svoje odborné vedomosti 
a profesionálne zručnosti zúročuje pri zveľaďovaní hasičskej 
zbrojnice a priľahlého nového hasičského cvičiska. Počas cir-
kevných slávností riadi a usmerňuje dobrovoľných hasičov pre 
dôstojný priebeh procesií a ostatných cirkevných akcií. Úzka 
spolupráca s ÚzO DPO SR Trnava mu priniesla členstvo vo vý-
bore ÚzO DPO SR v Trnave. Štefanova funkcia si vyžaduje ne-
ustále študovanie a aplikovanie predpisov a stanov v oblasti 
dobrovoľného hasičstva.

Práca s ľuďmi je vždy ťažká, plná prekážok ale aj výziev. 
Ten pocit keď po ťažkých tréningoch prídete na hasičskú sú-
ťaž a vidíte príchod technicky vystrojených a vyzbrojených 
hasičských automobilov z celého trnavského kraja a z družob-
ných Velkých Pavlovic, plných nadšencov hasičského športu, 
od detí až po dospelých súťažiacich viete, že vaša práca nie je 
zbytočná a treba v nej ďalej pokračovať.

Nášmu predsedovi Štefanovi Krivosudskému ďakujeme 
za doterajšiu prácu a do budúcnosti mu prajeme veľa zdravia, 
odvahy a vernosti odkazu zakladateľov dobrovoľných hasičov

,, Bohu na slávu – blížnemu na pomoc.“

Mgr. Daniela Kušnírová 
člen výboru DHZ Voderady, poslanec OZ

POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE 
GIDRA VODERADY
Hlavnou úlohou a povinnosťou každej poľovníckej spoločnos-
ti alebo združenia je obhospodarovanie poľovného revíru na 
základe riadne uzatvorenej Zmluvy o užívaní, ktorá je evido-
vaná štátom prostredníctvom príslušného Okresného úradu, 
Pozemkovým a lesným odborom. Po preskúmaní všetkých 
zákonom stanovených procesov a náležitostí a ich splnení 
Okresný úrad postúpi užívanie poľovného revíru žiadajúcej 
poľovníckej spoločnosti. Poľovníckemu združeniu Gidra Vo-
derady platnosť tejto zmluvy vypršala koncom januára tohto 
roku. Poľovnícke združenie Gidra Voderady je tiež súčasťou 
Obce Voderady. A keďže chceme, aby náš voderadský poľovný 
revír (v prevažnej miere v katastri Voderád) obhospodarova-
lo naše voderadské poľovnícke združenie, museli sme začať 
celý veľký proces na obnove nájomnej zmluvy. Dnes môžeme 
konštatovať, že sa nám podarilo Zmluvu o užívaní poľovného 
revíru obnoviť na ďalších 10 rokov. Veľké poďakovanie patrí 
firme Agro Voderady - Slovenská Nová Ves (najväčší vlast-
ník a nájomca poľnohospodárskych a poľovných pozemkov 
v rámci nášho poľovného revíru) a Agro Mačaj, ktorej pred-
stavitelia nám vyšli v ústrety pri vybavovačkách v maximálne 
možnej miere, pánovi Ing. Potiskovi a tiež Obci Voderady. 

Celkovú činnosť Poľovníckeho združenia počas roka koordi-
nuje výbor PZ podľa Plánu práce odsúhlasenom na Výročnej člen-
skej schôdzi, ktorou sme tradične koncom februára začali novú 
poľovnícku sezónu. Hlavnú poľovnícku činnosť vykonávame pod 
priamym dohľadom štátnej správy a podľa zákonných možností, 
to znamená: čo nám zákon prikazuje, umožňuje a dovoľuje. 

Už v marci sme absolvovali povinné jarné sčítanie zveri, 
ktoré je každoročne určené štátnou správou na presný termín. 

Dňa 22.4.2022 sme opäť zorganizovali brigádu pri príleži-
tosti,,Dňa Zeme“ a zároveň sme sa tým znovu zapojili do pro-
jektu,,Čistý revír – čistá príroda“, ktorý aj v tomto roku vyhlá-
sila Slovenská poľovnícka komora a televízna relácia Halali. 
Vyčistili sme prístupové a obslužné poľné cesty a ich okolie 
v katastri Obce Voderady od odpadkov, ktoré si tam,,dočasne 
odložili“ niektorí prechádzajúci návštevníci a ,,milovníci príro-
dy“. Vyzbieraný odpad tvorili hlavne plastové fľaše a plechov-
ky od nápojov, ktorých bolo niekoľko veľkých vriec, stavebný 
odpad, pneumatiky, rôzne druhy plastov a všeličo iné. Vyzbie-
raný odpad bol prevezený na zberný dvor obce Voderady, kde 
bol následne aj vytriedený a umiestnený. Na záver brigády 
sme skonštatovali, že nájdeného odpadu bolo menej, ako po 
minulé roky. Žeby si niektorí návštevníci prírody uvedomili...?

Ďalšou menšou akciou bola brigáda - ošetrenie vysade-
ných stromov a individuálne sú riešené obnovy a výstavby no-
vých poľovníckych zariadení. 

V spolupráci s Obcou Voderady sa chceme spolupodieľať 
na letnej kultúrnej akcii,,Rozlúčka s letom“, ktorá sa poma-
ly stáva tradíciou. Tak ako po minulé roky zabezpečíme ob-
čerstvenie v podobe chutného poľovníckeho gulášu z diviny 
a čapovaných nápojov. 

Už v tomto období začíname s prípravou krmoviska pre 
zver na zimné prikrmovanie. Treba nám pozháňať objemové, 
dužinaté, objemové krmivo a soľ, ktorú predkladáme zveri ce-
loročne. Všetko zabezpečujeme vlastnými silami, z vlastných 
zdrojov a za pomoci Obce Voderady, ale vo veľkej miere nám 
krmivo poskytuje firma Agro Mačaj, za čo sme vďační. Veľmi si 
vážime aj výbornú spoluprácu s predstaviteľmi firmy, nakoľko 
nám poskytujú aj osivo a techniku pri obhospodarovaní tzv. 
zelených pásov, vyčlenených po vzájomnej dohode v rámci 
nášho poľovného revíru.

Záverom tohto príspevku chcem v mene celého PZ Gidra 
Voderady a v záujme ochrany nášho poľovného revíru znovu 
požiadať hlavne psíčkarov, aby svojich psov venčili na oficiál-
nych prístupových cestách a nevypúšťali ich, aby voľne behali 
po revíri. Je to protizákonné, ale aj tak sme toho takmer den-
ne svedkami. No a voľne žijúcej zveri to tiež neprospieva. Táto 
naša žiadosť alebo prosba je tiež súčasťou ochrany poľovného 
revíru a poľnej zveri pred nepriaznivými vplyvmi, ktorými voľ-
ne pohybujúce psy v revíri určite sú. Ďakujem za pochopenie.

Poľovníctvu zdar !
Ľuboš Zatko 

poľovnícky hospodár PZ Gidra Voderady
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FK VODERADY
Po dlhej zimnej prestávke sa s príchodom jari rozbehol aj 
športový kolotoč, v našom prípade ten futbalový. Konečne 
sme sa vrátili do bežného režimu bez rôznych corona ob-
medzení a opatrení a plne sme sa tak mohli sústrediť na 
futbalové tréningy a súťažné zápasy. Nesmierne nás teší, že 
výsledkom je hojná účasť našich najmladších kategórií na fut-
balových trávnikoch. Naopak, už dlhšiu dobu nás mrzí a trápi 
kategória dospelých (A-mužstvo) či už ide o predvádzanú hru, 
alebo výsledky.

Pre tých, ktorých zaujíma organizovaný futbal v našej obci, 
prinášame zopár informácií k  situácii v jednotlivých kategó-
riách. 

Mladšia prípravka U9, 
Staršia prípravka U11:

Ako bolo spomenuté už vyššie, tieto naše dve najmladšie ka-
tegórie nám momentálne robia najväčšiu radosť a to najmä 
preto, že záujem či už rodičov o to, aby ich deti športovali, ale-
bo samotných detí bola viditeľná či už účasťou, alebo odhod-
laním na tréningoch a zápasoch. Výsledkom ich úsilia bolo aj 
obsadenie pekného štvrtého, respektíve piateho miesta v ta-
buľke.

Za odmenu plánujeme deťom koncom letných prázdnin 
zorganizovať domáci turnaj, na ktorý Vás aj touto cestou sr-
dečne pozývame.

Dorast U19:

Tak ako sme sa nie tak dávno tešili, že sa nám po dlhej dobe 
podarilo túto vekovú kategóriu opäť zložiť, tak musíme skon-
štatovať, že do budúcna to v tomto prípade žiaľ nádejne ne-
vyzerá. Jarnú časť sme prakticky „iba dohrávali“ nasilu s dva-
nástimi, trinástimi hráčmi, z ktorých však už niektorí futbal 
hrať nechcú, majú iné koníčky, záujmy. Mužstvo sme však 
napriek týmto prekážkam poskladali a to najmä kvôli tým 
hráčom, ktorí chcú v budúcnosti pokračovať aj naďalej v muž-
skom futbale. Našou snahou bolo, aby práve tí, ktorí budú 

v budúcej sezóne hrať za „A“ mužstvo zbytočne nestáli a mali 
tak potrebnú hernú prax. O to viac nás mrzí hlavne to, že v tej-
to vekovej kategórii bolo viacero šikovných a perspektívnych 
hráčov, ktorí však už do budúcna nemajú o futbal záujem. 

A-mužstvo: 

V tejto kategórii sa najväčší dôraz kladie na predvádzanú hru, 
výsledky, postavenie v tabuľke a od toho sa následne odvíjajú 
pocity, nálada hráčov, trénerov, funkcionárov a tak isto aj zá-
ujem či nezáujem ľudí o futbal. Sú rôzne príčiny, prečo sa nám 
tieto ciele z dlhodobejšieho hľadiska nedarí napĺňať a náš 
klub sa postavením v tabuľke nenachádza na tých priečkach, 
na ktorých by sme chceli, aby sa nachádzal. Bez ohľadu na to, 
v ktorej lige budeme pôsobiť, nás v klube čakajú zmeny, ktoré 
dúfame, že náš mužský futbal priblížia k želaným výsledkom. 
Pevne veríme, že naši dorastenci, ktorí dostanú možnosť hrať 
v „A“ mužstve nás nesklamú a že spolu s nimi príde k zlepše-
niu celkovej hernej stránky mužstva tak, aby mužský futbal 
nezostal v našej obci iba spomienkou na pekné časy.

Spoločenské aktivity v obci:

Náš klub v jarných mesiacoch už tradične organizoval poduja-
tie „Stavanie Mája“ a tak isto sa spolupodieľal na zabezpečení 
podujatia organizovaného pri príležitosti Medzinárodného 
dňa detí, a to zabezpečením rôznych súťažných disciplín a po-
nukou chutného občerstvenia. Tak isto v najbližšom období 
sa budeme spolupodieľať na rôznych spoločenských akciách 
v rámci kultúrneho leta.

Záver:

Záverom, tradične v mene klubu FK Voderady patrí poďako-
vanie pani starostke, poslancom obecného zastupiteľstva, 
sponzorom, fanúšikom, rodičom, hráčom a všetkým tým, kto-
rí podporujú náš klub. 

Richard Sedlák 
Stanislav Páleník

Paličkovaním k zdraviu a lepšej kondícii

Viete, že Nordic Walking alebo tzv. paličkovanie je najzdravšou 
a najrýchlejšie sa rozvíjajúcou ozdravno – športovou aktivitou 
na svete? Severskú chôdzu s paličkami môžete vykonávať celo-
ročne a je určená pre každého, kto sa chce hýbať na čerstvom 
vzduchu. Vymysleli ju vo Fínsku ako mimosezónnu tréningovú 
techniku pre bežcov na lyžiach. My sme si ju vyskúšali na vlast-
nej koži a v jedno sobotné dopoludnie sme sa stretli v parku 
za kaštieľom Voderady na kurze Základy Nordic Walking pod 
vedením akreditovanej inštruktorky Anny Saskovej. 

Kto by si bol pomyslel, že sa v dospelosti začneme učiť cho-
diť? To vie predsa každé malé dieťa. Áno, častokrát to malé die-
ťa vie lepšie chodiť ako dospelý. Zlozvyky, vysoké podpätky, 
kabelky na pleci, ledabolá chôdza zdôrazňujúca suverenitu, 
premiestňovanie sa dopravou, to všetko prispieva k nespráv-
nemu držaniu tela a k nesprávnej pohybovej koordinácii. Mož-
no to bola len zvedavosť, alebo občasné bolesti chrbtice, či 
túžba po pohybe na čerstvom vzduchu, nech bol motív akýkoľ-
vek, jednu aprílovú sobotu sa nás zišlo viac ako 35 nadšencov 
a zvedavcov na ukážku Nordic Walking.

Po úvodnom zoznámení nasledovala krátka teória o zdra-
votných benefitoch severskej chôdze. Verili by ste, že pri 
chôdzi s paličkami je zapojených až 90 % všetkých svalov 
v tele a spaľujeme o 40 % kalórií viac, ako pri bežnej chôdzi? 
Naraz pracujú svaly nôh, ale aj chrbta a hrude, čím sa posilňu-
je horná polovica tela. A to nie je všetko. Odborné štúdie uká-
zali, že chôdza s paličkami zvyšuje príjem kyslíka v priemere 
o 23 %, energetický výdaj o 22 % a srdcovú frekvenciu o 16 % 
v porovnaní s chôdzou bez palíc. Nejde pritom o žiadny nároč-
ný šport. Správne praktizovať Nordic Walking sa vedia naučiť 
už 5 ročné deti. Nezáleží ani na teréne. S paličkami viete kráčať 
v lese, v sade, na lúke, na pláži, na dedine či v meste. Pri tejto 
aktivite neobstojí výhovorka o počasí, pretože prechádzať sa 
môžete v lete, v zime aj v daždi. Môžete sa vybrať kamkoľvek, 
s kýmkoľvek a spojiť aj prechádzku s výletom. 

Inštruktorka Anka má zmysel pre humor a tak bola nálada 
od samého začiatku veselá. Zaviedla nás aj do hravého obdo-

bia detstva, keď sme sa zahrali na mašinku a celá skupina sa 
musela zharmonizovať a skoordinovať svoje pohyby. Sprevá-
dzaný smiech bol znak toho, že nie každému sa to podarilo.

Správna technika je dôležitá

Skôr, ako sme sa pustili do samotnej chôdze, nechýbala roz-
cvička, ktorá je tak, ako aj pri iných športoch či aktivitách 
mimoriadne dôležitá. A môžeme ísť paličkovať. Základom 
je správna technika. Treba byť vystretí a paličky držať pevne 
v oboch rukách. Každý krok robíme cez pätu smerom k špič-
ke, čím sa precvičuje klenba chodidla. Paličky zapichujeme 
vpredu pred telom a vzadu za telom ich uvoľňujeme, pričom 
horná polovica tela pri pohybe rotuje. Dôležité je tiež vnímať 
pohyb ruky, ktorý ide cez rameno, nie cez lakeť. Pokiaľ ste 
Nordic Walking doteraz neskúšali, mozgu chvíľu potrvá, kým 
sa pohyb nôh a rúk zosynchronizuje. Po čase vám však už chô-
dza s paličkami bude pripadať úplne prirodzená. 

Vyberáme palice

Chcete si vyskúšať Nordic Walking aj vy? Nie je nič jednoduch-
šie. Začnite tým, že si nájdete vhodné paličky. Hlavný rozdiel 
medzi turistickými a paličkami na Nordic Walking je, že palič-
ky na Nordic Walking majú špeciálny úchyt na ruky. Ideálne 
tiež je, aby mali nastaviteľnú rúčku, keďže dĺžka palíc musí byť 
prispôsobená výške človeka. Potom už len vhodné športové 
oblečenie, dobrá nálada a hurá na Nordic Walking. Vysmiate 
tváre na fotkách sú dôkazom radosti z pohybu, vydareného 
počasia a dobrej nálady spriaznených duší. Stretneme sa aj 
na budúce a najlepšie pravidelne, aby sme nezabudli to, čo 
sme sa naučili. Info nájdete na webstránke kaštieľa Voderady 
(www.kastielvoderady.sk). Veríme, že sa nám ďalší kurz poda-
rí zorganizovať už čoskoro. 

Mgr. Beata Humeníková 
Bohdal s.r.o.
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STAVANIE MÁJA
Obec Voderady a FK Voderady zorganizovali v sobotu, 
30.04.2022 Tradičné Stavanie Mája, a tak sme sa mohli koneč-
ne, po dlhom čase obmedzovania spoločne voľne nadýchnuť 
a stretnúť sa v priateľskej atmosfére, ktorá bola umocnená 
nielen krásnym počasím ako na objednávku, ale najmä prí-
jemným hudobným vystúpením ľudovej hudby Kozovanka. 
Máj, ktorý ešte stužkami dozdobili rozšantené deťúrence, 
športovci v sprievode hudobníkov preniesli na Zichyho ná-
mestie pred kostol, kde bol za veľkej podpory všetkých zú-
častnených. osadený. Ďakujeme FK Voderady aj za zabezpe-
čenie občerstvenia a poďakovanie patrí aj DHZ Voderady za 
poskytnutie súčinnosti pri riadení dopravy a bezpečnosti.

M.Š. OcÚ

FOTO 78,79,80,81,82

MAMIČKE NAJDRAHŠEJ...
V nedeľu 8.5.2022 sa v Kultúrnom dome vo Voderadoch usku-
točnila milá slávnosť z príležitosti Dňa matiek. V slávnostnom 
programe vystúpili deti z Materskej školy, žiaci Základnej 
umeleckej školy a Základnej školy vo Voderadoch.

„Milé mamičky a babičky, želáme vám veľa zdravia, šťastia, 
pokojný a dlhý život, naplnenie všetkých vašich snov a nádejí. 
Prajeme vám, aby ste vždy mali koho pohladiť a aby mal kto 
pohladiť vás. Aby ste nikdy nemali dôvod pre slzy, ale len pre 
úsmev. Ďakujeme vám za život, ďakujeme za lásku a za pohla-

denia vašimi rukami. Ďakujeme za prebdené noci. Ďakujeme za 
cestu k životu, po ktorej nás učíte kráčať. Ďakujeme za všetko, za 
to, čo bolo i za to, čo príde.“

Deti všetkým mamičkám darovali symbolickú kyticu, uvitú 
z básní, piesní a tancov. A ako milú spomienku na slávnosť si 
mamičky a babičky odniesli kvietok od starostky Obce Vode-
rady.

M.Š. OcÚ
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Piknik v parku kaštieľa Voderady: Ako 
sme oslávili Medzinárodný deň detí ☺
550 palaciniek, 2 000 porcií pukancov a 200 medailí. Pres-
ne toľko sme rozdali malým návštevníkom na Pikniku 
v parku kaštieľa Voderady. 

Prvú júnovú sobotu sme spojili svoje sily: Obec Voderady, 
Kaštieľ Voderady, voderadskí futbalisti, hasiči, členky JDS ZO 
Voderady, pracovníci OcÚ a ďalší dodávatelia, aby sme pre 
malých aj veľkých pripravili program pri príležitosti oslavy 
Medzinárodného dňa detí. Napriek prvotným obavám nám 
počasie vyšlo na jednotku. Podujatie Piknik v parku otvorili 

krátkymi príhovormi majiteľ kaštieľa Voderady, pán Pavel Bo-
hdal a starostka Obce Voderady, pani Anita Gajarská. Nasledo-
vali športové súťaže pod vedením voderadských futbalistov. 
Tí, ktorým sa do súťaženia nechcelo, si mohli pozrieť hasičské 
auto, zaskákať na skákacom hrade, zahrať ľudské človeče ne-
hnevaj sa a pre každého bolo pripravené modelovanie zviera-
tiek z balónikov. Voderadskí futbalisti sa postarali aj o to, aby 
nikto z nás nebol hladný a pripravili chutný guláš, cigánsku či 
grilovanú klobásku. Zástupcovia rodinnej firmy Šťavička sa 
zasa postarali o pitný režim, a okrem kávy nechýbali ani do-
máce limonády. Príjemným osviežením počas horúceho popo-
ludnia bola vodná „sprcha“ z hasičského auta. 

Čerešničkou podujatia bolo nielen odovzdanie medailí 
z rúk pani starostky pre každého, kto sa zapojil do súťaží, ale 
tiež vystúpenie sokoliarov a speváka Martina Madeja, ktorý 
nás, ako moderátor, sprevádzal počas celého podujatia. 

Milí priatelia, ďakujeme veľmi pekne za váš záujem, účasť 
a skvelú atmosféru. Už teraz sa tešíme, keď sa stretneme na 
niektorom z ďalších podujatí.

Mgr. Beata Humeníková 
Bohdal s.r.o.

Medzinárodný hudobný festival 
v  Kaštieli Voderady
Viac, ako 80 milovníkov histórie a komornej hudby sa zišlo 
v jednu júnovú sobotu v Kaštieli Voderady, aby si vychutnali 
koncert českého súboru Czech Brass. 

Sme veľmi poctení, že Medzinárodný hudobný festival Pro 
musica nostra s dlhoročnou tradíciou zavítal po prvýkrát do 
Trnavského kraja. Pri tejto príležitosti sa v novo zrekonštruo-
vanej erbovej sále Kaštieľa Voderady predstavil český súbor 
Czech Brass. Účasť na koncerte bola bohatá. Nechýbali orga-
nizátori festivalu – zástupcovia Hudobného centra, príspevko-
vej organizácie Ministerstva kultúry SR, predseda Trnavského 
samosprávneho kraja Jozef Viskupič, starostka obce Voderady 
Anita Gajarská, majiteľ kaštieľa Pavel Bohdal a ďalší hostia. 

Súbor Czech Brass v zložení siedmich pánov (Marek Zvolá-
nek – trúbka, Stanislav Masaryk, Ondřej Jurčeka – trúbky, Lukáš 
Moťka, Stanislav Penk – trombóny, Pavel Debef – bastrombón, 
Karel Malimánek – tuba) nezostal svojej povesti nič dlžný a nád-
hernými historickými priestormi kaštieľa sa niesli jedinečné tóny 
skladieb od renesancie, cez baroko, klasicizmus, či romantizmus. 
Hostia si vypočuli aj krátke rozprávanie majiteľa kaštieľa Pavla 
Bohdala o prebiehajúcej rekonštrukcii kaštieľa aj ďalších plánoch 
do budúcnosti. Nechýbala prehliadka zrekonštruovaných histo-
rických sál kaštieľa a na záver malé občerstvenie a degustácia vín 
z vinárstva Mrva & Stanko. 

Mgr. Beata Humenikova 
Bohdal s.r.o. , Kaštieľ Voderady

Prvé sväté prijímanie
Dňa 11.06.2022 sa vo Farskom kostole sv. Ondreja konala 
vzácna slávnosť – prvé sväté prijímanie, ktoré z rúk kňaza 
Daniela Lukačoviča prijalo 29 detí z Voderád, Pavlíc a Slo-
venskej Novej Vsi.

Po dlhšom čase bol chrám znova zaplnený rodič-
mi a ostatnými príbuznými prvoprijímajúcich detí, kto-
ré s nádejou očakávali, kedy Ježiš prvýkrát vstúpi do ich 
sŕdc.

Deti slávnostnú svätú omšu spestrili čítaním prosieb, 
nesením obetných darov, modlitbami, no najmä piesňami, 
ktoré spolu s pani Haršányovou nacvičovali.

Všetkým prvoprijímajúcim deťom prajeme, aby ich 
šťastný úsmev nikdy nezmizol z tváre a aby ich Ježiš, ktoré-
ho slávnostne prijali, sprevádzal po celý život.

Mgr. Silvia Čičmišová
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Kultúrna zóna sa opäť po roku stane 
miestom pre spoločné stretnutia
Kultúrne leto vo Voderadoch sa pomaly  stáva neodmysli-
teľnou súčasťou letných prázdninových dní.   Pre obyvateľov 
a  návštevníkov Voderád aj tento rok prinesie multižánrový 
program. Isto ste už postrehli , že prvý krát bude obohatený 
o premietanie filmov na Kultúrnej zóne  v  letnom kine „pod 
gaštanom“. Premietanie je naplánované každý druhý pia-
tok, so začiatkom o 21. hodine, pričom  premiéru odštartuje-
me 1.júla letnou nákazlivou náladou, úspešným muzikálom 
Mamma Mia! Here We Go Again . Nezabudnite si deky, kari-
matky, tulivaky alebo iné “leháro” doplnky ☺. Kofolku a piv-
ko vám prídu čapovať naši futbalisti. 

9. júla o 17-tej hodine otvorí Kultúrne leto  skvelá Latino 
párty, súčasťou ktorej bude nezabudnuteľná  Latino Show 
v podaní tanečnej skupiny Bailadora Dance Group. Predstavia 
sa vám   Tanečnice Brazílskej alebo Exkluzívnej/Honosnej Bra-
zílskej Samby. Bailadora Dance Group má pripravené  Tanečné 
workshopy pre deti aj dospelých, Family activities (rodinné sú-
ťaže) a tiež  súťaž v Limbo Dance. Celým programom vás bude 

sprevádzať známy moderátor Roman Paulech. Veríme, že všet-
kých návštevníkov  počas latino večera roztancuje okrem krás-
nych tanečníc aj DJ MUXIMA. Nebudú chýbať drinky, hot-dogy, 
Fefe-café a ďalšia ponuka občerstvenia.

23. júl sa bude niesť v znamení 20. výročia Základnej or-
ganizácie Jednoty dôchodcov Slovenska vo Voderadoch. Pri 
tejto príležitosti všetkých srdečne pozývame na koncert malej 
dychovej hudby Krojovanka. V jej hudobnom podaní si určite 
každý nájde kúsok toho svojho obľúbeného. Krásne ľudové 
piesne, alebo populárne skladby slovenských interpretov z re-
pete ale aj známe svetové hity a evergreeny. Finále hudob-
ného večera  bude patriť  koncertnému vystúpeniu speváčky 
Gizky Oňovej. Známa umelkyňa  vždy chcela, aby okruh jej 
poslucháčov bol čo najširší, nikdy sa nezamerala len na jeden 
konkrétny hudobný žáner - ani na koncertoch, ani v komercii. 
Spievala (a spieva) všetko: modernú hudbu, džez, dychovku, 
evergreeny, kabaretné kuplety, ba aj koledy a iné menšinové 
žánre. Na  milú, vždy príjemne naladenú  pani Gizku sa už všet-
ci veľmi tešíme.

6.august na Kultúrnej zóne bude opäť umelecky hodnotný. 
Koncertom si pripomenieme dvoch významných popredných 
umelcov v jednom neobyčajnom spoločnom projekte. Jaro 
Filip ako výnimočný skladateľ a Karol Duchoň ako výnimočný 
spevák. Piesne od týchto dvoch nezabudnuteľných fenomé-
nov rozbúši nejedno srdce a každý poslucháč si príde na to 
svoje v nezvyčajnom podaní  6 člennej kapely v zložení : klavír 
, bicie nástroje , basgitara , cimbal , priečna flauta , akordeón  
- pod vedením Mgr. Richarda Baloga Dis. Art . Od 18-tej hodiny 
vás všetkých bude k hudobnej Pocte Jarovi Filipovi a Karolo-
vi Duchoňovi pozývať  Peťo Peško (Romantic sax), vynikajúci 
hráč na saxofón.  Peter Peško účinkuje už 20 rokov na rôznych 
hudobných scénach  na Slovensku aj v zahraničí ( Rakúsko, 

Nemecko, Japonsko). Má  okolo seba   skvelých hudobníkov 
a spevákov, vo Voderadoch sa predstaví sólovými vstupmi .

21. augusta privíta našich  najmenších na Kultúrnej zóne 
Divadlo pod hríbikom, ktoré so sebou prinesie predstavenie: 
JURKO A PRASIATKA Jurkovi na paši  pomáhajú jeho  prasiat-
ka - spevom i hrami.  Sú také rozkošné, milé i umné, že zauj-
mú aj princeznú, o ktorú sa uchádza nejeden vznešený pytač.  
Komu sa však podarí získať jej ruku  a  dokázať,  že svojim 
umom a  šikovnosťou si ju skutočne zaslúži - nám rozpovie roz-
právka sama. A ako napísal Ujo Hoblina: „ aby sme zanechali 
pekný umelecký dojem z predstavenia i v rámci podujatí Kul-
túrneho leta 2022 vo Voderadoch, žánrovo čerpáme z klasickej  
rozprávky, pridáme k dielu porciu  kumštu z marionetovej hry, 
ale texty    prispôsobujeme  malým i väčším ... celkom veľkým - 

ale aj tým, ktorí   denne nosia svoju krásnu životnú iskru v oku 
:-) “. 

27. augusta potešia deti ale aj dospelých svojim interak-
tívnym predstavením  FIFO a VIERKA. Predstavenie s názvom 
„Okolo sveta“ prináša nové veselé dobrodružstvo Vierky a Fifa 
plné pesničiek. Tentoraz sa im už polepšený škriatok Špinko 
schová bez zlých úsmyslov. Jednoducho zaspinká. A tak Vierka 
a Fifo prejdú celý šíry svet i Fifolandiu iba za “30” minút, pri-
čom si zopakujú mnohé užitočné veci ako “pekne sa pozdraviť, 
či abecedu”. Po Fifovi a Vierke na Kultúrnu zónu zavíta moder-
ný klaun SLÍŽO. Marek Slíž je klaun 21. storočia, známy hlav-
ne ako finalista súťaže Česko-Slovensko má talent. Jeho inte-
raktívna show je vtipná, zábavná a žonglérske kúsky vyrážajú 
dych. Heslo najcoolovejšieho klauna SLÍŽA znie :  “SMIECH 
ČISTÍ ZUBY”. Tak túto nezvyčajnú „dentálnu hygienu“ si určite 
nenechajte ujsť .

Po zapálení vatry, ktoré sa už stalo tradíciou na sklonku 
prázdnin bude nasledovať koncert hudobnej skupiny Sound-
s2good. Je to skupinka mladých talentovaných hudobníkov, 
ktorý sa venujú prezentácii vlastných coverov najznámejších 
hitov. Repertoár pozostáva z veľkého mixu skladieb z pop, 
rock, funk a disco music od tých najstarších „rokmi overe-
ných“ až po tie najväčšie súčasné hity.

Na Rozlúčke s prázdninami sa spoluorganizátorsky bude 
podieľať PZ Gidra Voderady, ktorého členovia pripravia chutné 
občerstvenie. 

Leto na Kultúrnej zóne bude aj tento rok umelecky výživ-
né, stačí si už len vybrať a prísť. Umenie totiž človeka kultivuje, 
robí ho citlivejším a vnímavejším .

Tešíme sa na príjemné spoločné stretnutia, priatelia !

Viac informácií  o jednotlivých podujatiach sledujte na 
www.voderady.sk alebo na FB https://www.facebook.com/
obecvoderady.

M.Š. OcÚ
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RECEPTÁR VODERADČANA
Opäť tu máme leto, bohaté na plody z našich záhrad. Pripra-
vili sme recepty, ktoré nie sú veľmi náročné na prípravu a sú 
chutné. Vyskúšajte tradičný tvarohový koláč, s ovocnými 
omáčkami podľa sezóny, či chutné mäsko so zeleninou. 

Tvarohový koláč s malinovou omáčkou

Cesto: 100 g krupicového cukru, 150 g hladkej múky, ½ prášku 
do pečiva, 1 vajce, 100 g zmäknutého masla, nastrúhaná kôra 
z 1/2 citrónu
Náplň: 160 g masla, 425 ml mlieka, 500 g tvarohu, 2 vajcia, 1 
balíček vanilkového pudingu, 1 lyžica rumu, 175 g krupicové-
ho cukru
Omáčka: 250 g malín, 65 g krupicového cukru

Všetky suroviny na cesto dáme do misky a rukami rýchlo spra-
cujeme cesto. Zabalíme do fólie a dáme na ½ hod. do chlad-
ničky. Pripravíme si náplň: do mlieka dáme maslo, trošku 
zohrejeme, aby sa rozpustilo. Tvaroh, vajíčka, pudingový prá-
šok, rum a cukor spolu zmiešame, prilejeme mlieko a všetko 
dobre premiešame.Rúru zohrejeme na 170 °C. Tortovú formu 
vymastíme maslom, povtláčame do nej cesto a predpečieme 

asi 10 -15 min. Vylejeme náplň a pokračujeme v pečení na 
130°C približne 45 min, kým plnka nie je pevná. Podávame po 
vychladnutí. Maliny podlejeme troškou vody, chvíľu prevarí-
me, prepasírujeme cez sitko, pridáme cukor a ešte chvíľu po-
varíme aby omáčka zhustla. 

Bravčová panenka plnená kozím syrom

1 kg bravčovej panenky, 150g mäkkého kozieho syra, trochu 
nastrúhanej citrónovej kôry, petržlenová vňať, tymián, soľ, 
drvené korenie štyroch farieb, lyžica oleja, 10 plátkov slaniny.

Panenku pozdĺžne prekrojíme a roztvoríme. Syr zmiešame 
s bylinkami, citrónovou kôrou, osolíme, okoreníme a natrieme 
do stredu mäsa po celej dĺžke. Mäso sformujeme do pôvodného 
stavu, okraje postláčame, celé okoreníme. Mäso prudko ope-
čieme na panvici na lyžici oleja, potom ho obalíme do slaniny 
a dáme na plech. Pečieme v predhriatej rúre asi 30 minút. Zakry-
jeme alobalom a necháme chvíľu odpočinúť. Podávame s peče-
nou zeleninou. Namiesto kozieho syra môžeme dať syr Lučina. 

Dobrú chuť Vám praje Mirka Kramárová

Cesnakovo syrové kúsky – 
juhoslovanské koláče

Cesto: 800 g polohrubej múky, ½ l mlieka, 100 ml oleja, 2 
KL soli, 1 PL cukru, kocka droždia. 

Plnka: 250 g Hera, 2 žĺtky, soľ. Môžeme pridať prelisovaný 
cesnak, 6-10 strúčikov, petržlenovú vňať, alebo tiež nastrú-
haný tvrdý syr. Na potretie vajíčko, sezam, rasca. 

Vypracujeme cesto, necháme vykysnúť, rozdelíme na 8 
bochníkov. Každý rozvaľkáme do kruhu, potrieme plnkou, 
posypeme syrom, podľa chuti, stočíme do rolády, potrieme 
rozšľahaným vajíčkom, posypeme sezamom, rascou, na-

krájame na trojuholníky a upečieme na plechu s papierom 
vo vyhriatej rúre.

Recept poskytla pani Mária Hurtišová

Stretneme sa „ pod gaštanom “ 
Obec Voderady vám v rámci tohtoročného Voderadského kul-
túrneho leta ponúkne okrem hudobných a kultúrno-športo-
vých popoludní a večerov aj NOVINKU v podobe premietania 
filmov, ktoré sa bude realizovať na Kultúrnej zóne v centre 
obce Voderady.

Naše voderadské Letné kino „pod gaštanom“ bude pre-
mietať v mesiacoch júl - august (v závislosti od počasia) podľa 
stanovených termínov, o ktorých sa vždy včas dozviete. Vstup 
bude pre všetkých bezplatný. Veríme, že vám týmto spôsobom 
spríjemníme letné večery.

O tom, aké filmy sa budú premietať, ste mali možnosť roz-
hodnúť aj vy, zapojením sa do ankety, ktorá zverejnená na we-
bovom sídle obce a tiež bola zdieľaná na oficiálnom FB profile 
Obce Voderady.

Anketa trvala od 02.03.2022 do 30.04.2022 a aktuálne pri-
nášame jej vyhodnotenie.

Poradie víťazných vami vybraných filmov
1. miesto:

MAMMA MIA ! HERE WE GO AGAIN (14 % z celkového počtu hlasov) 

2. miesto:

POMÁDA (13 % z celkového počtu hlasov)

3. miesto:

FORREST GUMP (12 % z celkového počtu hlasov) 

4. miesto:

JEŽKO SONIC 2020 (11 % z celkového počtu hlasov) 

5. miesto:

YESTERDAY 2019 (7 % z celkového počtu hlasov) 

Viac o hlasovaní nájdete tu: https://www.voderady.sk/kon-
takty/anketa/

ĎAKUJEME Vám za zapojenie sa do hlasovania a tešíme sa 
na stretnutie s vami všetkými v letnom kine „pod gaštanom“. 

M.Š. OcÚ
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